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INTRODUCCION 

Considerando que la situación de los estados 

financieros en periodos de inflación, constituye uno de 

los principales problemas aún sin solución definitiva, -

a los que se ha enfrentado Ja profesión contable y demás 

profesionistas interesados en la información financiera 

durante las Gltimas décadas y estimando que la solución 

propuesta por nuestro prestigiado Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos, resulta de innegable utilidad pero 

que deja abierto el camino para Ja investigación, refle­

xión y discusión a nivel técnico de algunas situaciones 

problemas y conceptos; sin pretender dar una solución al 

mismo, pero intentando profundizar en él, con el objeto 

de concluir mis estudios de licenciatura inicié Ja inve! 

tigación del referido tema, el cual una vez terminado sQ 

meto a consideración de este H Jurado. 

Este trabajo está estructurado de la siguie~ 

te forma: 

En el primer capítulo se analizan algunos ª! 

pectos conceptuales del tratamiento de Ja inflaci6n, prQ 

venientes de diferentes países, con el prop6sito de ofr~ 

cer una síntesis de las prácticas observadas en ellos. 



El segundo capitulo trata de presentar un -­

marco de referencia teórico de los conceptos generales -

relacionados con el tema en cuestión, así como analizar 

la actitud que se ha tomado ante los aspectos distorsio­

nantes que la inflación ha ocasionado.sobre la informa-­

ción financiera a nivel nacional. 

En el tercer capítulo se analiza, el contenj_ 

do del Boletín 8-10 "Reconocimiento de los efectos de 11 

inflación en la información financiera". publicado por -

el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, que es el 

que contiene las normas generales y los lineamientos par 

ticulares relativos a la información financiera produci­

da, en el entorno inflacionario de casi tres dígitos 

que nuestro país ha alcanzado en los últimos anos. 

El cuarto capítulo se refiere al aspecto fi!_ 

cal relacionado con el reconocimiento de los efectos ·de 

la inflación en la información financiera a la luz de -­

nuestra actual legislación tributaria. 

Por último se presenta el desarrollo ele un -

caso práctico estructurado en fOf'111a mpdular. pÍra trans­

formar la información financiera histórica en una infor­

mación actualizada de acuerdo con los lineamientos del -

citado Boletfn B-10. 
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CAPITULO 1 

ANTECEDENTES. 

Es evidente que uno de los problemas que más 

importantes efectos ha producido sobre la economía mun-­

dial, lo constituye el fen6meno inflacionario, es por -­

ello que en los Otlimos anos mucho se ha hablado respec­

to al tema. Si consideramos que la inflación trae consi 

go la pérdida del poder adquisitivo de la moneda y que -

los estados financieros se expresan en unidades maneta--

rias resulta obvio decir que éstos se ven gravemente 

afectados. 

El presente capitulo tiene como propósito h! 

cer una breve síntesis acerca de los diversos puntos de 

vista y soluciones adoptadas por diferentes países dura~ 

te los últimos años. 

Durante el período que va de finales de la -

década de los anos veinte, hasta finales de los anos CU! 

renta, en varios países europeos se emitieron normas 

para regular la informaci6n financiera de las empresas -

relativas a revaluaciones de activos fijos. las cuales -

de una u otra manera implicaban el concepto de costos de 

reposición a valores actuales. 



En el año de 1936 Henry W. Sweeney public6 -

un libro con el nombre de "Contabilidad estabilizada", 

que durante muchos años sirvi6 de referencia y modelo de 

lo que debería ser la informaci6n financiera en una épo­

ca inflacionaria. En 1966 se edit6 nuevamente, conside­

rándose un libro clásico de la literatura contable. En 

el se proponen los dos métodos de ajuste m¡s conocidos, 

el de ajuste de valores históricos por cambios en el ni­

vel general de precios y el de costos de reposici6n o V! 

lores actuales. 

En algunos países de América del Sur, la re­

valuaci6n de activos fijos por parte de las empresas ha 

sido una práctica común desde la década de los años cin­

cuenta. 

Durante los últimos veinte allos, la inflac111n 

se dejo sentir con mayor rigor en todo el mundo, por lo 

cual muchos paises iniciaron estudios encaminados a pre­

sentar cifras en los estados financieros mis acordes con 

la realidad. Dichos trabajos de investigacilin fueron -­

presentados en un sinlhnero de conferencias y s.eminarios, 

•dquiriendo cada vez mayor número de•seguidores. 
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De una u otra forma, todas las prácticas o -

pronunciamientos que se proponían perseguían fines comu-

nes, sin embargo las profesiones contables de cada pals 

iban estructurando sus propios métodos y formulando sus 

prop!as normas, algunas de las cuales analizaremos a con 

tinuación. 

ARGENTINA. 

Desde 197g es obligatorio para todas las em­

presas de Buenos Aires y la provincia de Mendoza (que es 

donde tienen su domicilio legal la mayoría de empresas -

importantes) a excepción de bancos y compañías de segu--

ros, presentar información financiera corregida por in-­

flación. Se utiliza generalmente un método integral de 

cambios en el nivel general de precios, excepto en algu-

nos casos como inventarios y costo de ventas que se usa -

el de costos de reposición. La información corregida d~ 

be exponerse en los· estados financieros conjuntamente 

con las cifras históricas, presentando en una primera c~ 

lumna las cifras ajustadas y en una segunda columna, la 

información sobre bases históricas como complementaria • 

En las demás jurisdicciones rige desde 1976 

la resolución t~cnica nDmero 2 de la Federación Argenti­

na de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas que 
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establece para empresas con un importe superior a un -­

cierto monto, la obligatoriedad de incluir como inform~ 

ción complementaria (en nota, anexo o segunda columna), 

los resultados financieros ajustados por inflación. 

BRASIL. 

Este país es en el que se produjeron los -­

primeros procedimientos de ajuste por inflación con vi­

gencia practica, ya que la legislación en el año de 1964 

introdujo un mecanismo denominado "Corrección Monetaria~ 

Partiendo de éste instrumento legal, surgieron una serie 

de modificaciones hasta llegar en 1978 al régimen actual. 

El método utilizado es el de cambios en el 

nivel general de precios, pero una versi6n simplificada, 

ya que la corrección monetaria comprende únicamente el 

activo permanente (activo fijo, inversiones y activo -­

diferido) y el patrimonio neto. Las cifras reexpresadas 

se presentan en los estados financieros y la informaci6n 

detallada de como se obtuvo, en las notas relativas. 

CHILE. 

Tiene establecido con fines impositivos un 

régimen llamado "Indexación", que surge a partir de 



1974. Denomina éste mecanismo como "Correcci6n Moneta­

ria", y en 11 se actualizan todas las partidas no mone­

tarias y el resultado derivado de la posición neta mene 

taria. No se exige la corrección de las partidas del -

estado de resultados, por lo cual se considera que se -

trata de un método simplificado. 

Los estados financieros se presentan con c! 

fras reexpresadas y en las notas se explican los efec-­

tos de los ajustes por inflación. 

ESTADOS UNIDOS, 

En 1963, el Instituto Americano de Contado­

res PGblicos di6 a conocer el resultado de la _investig! 

cl6n "Accounting research study No. 6", en la que re­

comienda la aplicaci6n del modelo de ajuste de los val~ 

res históricos por cambios en el nivel general de pre-­

cios. En 1969 el mismo Instituto emitió el "Accountlng 

Principles Board Statement 3" (ABP-3), en el que s~ re­

comienda la presentaci6n de estados financieros comple­

mentarios ajustados por los cambios en el nivel general 

de precios, sin embargo en la práctica pocas companfas 

siguieron esta recomendación. 
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En agosto de 1975, 1 a "Secur1ty and Exchange 

·Commission" public6 una propuesta para que las empresas 

que cotizaran en bolsa revelaran en una nota, los valo-

res de reemplazo de ciertos renglones de los estados fi 

nancieros. En marzo de 1976 este organismo emitió for­

malmente reglas para la práctica de su propuesta, hacié~ 

dola obligatoria a partir de 1976, para las mil empre-­

sas mas grandes. 

Finalmente en septiembre de 1979 el "Finan­

cial Accounting Standardas Board" (FASB) emiti6 su nor­

ma nOmero 33 titulada "Financial Reporting and Changing 

Prices", con la cual se pronunciaba como obligatoria la 

reexpresi6n contable, para todas las empresas que coti­

zan en bolsa con inventarios o activos fijos superiores 

a U.S. 125 Millones o activos totales mayores a U.S. --

Bil 16n. 

En s1ntesis, ésta norma requiere informaci6n 

complementaria preparada utilizando el m~todo de costos 

espec1ficos y el de cambios en el nivel general de pre­

cios simultáneamente. Unicamente se ajustan: 

- Activos fijos y su depreciaci6n. 

- Inventarios y costo de ventas • 

• Utilidad del afto, en lo relativo al costo 
de ventas y depreciaci6n del ejercicio. 



El resultado derivado de la posici6n neta m~ 

netaria únicamente se determina con fines informativos, 

sin aplicarse ni a resultados ni a capital. 

GRAN BRETAÑA. 

Después de una serie de estudios y publica-­

ciones provisionales, en marzo de 1980 el Instituto de -

Contadores Públicos de Inglaterra y Gales aprueba la nor 

ma número 16, bajo el tftulo· "Current Cost Accounting" -

con la cual establece como obligatoria para todas las e~ 

presas que cotizan sus acciones y otras sociedades impo! 

tantes 13 presentación en los estados contables de info! 

maci6n basada en costos actuales, en adici6n a la in-­

formación histórica. En general todos los activos a la! 

go plazo e inventarios se expresan a costo de r~posici6~ 

el resto de los activos circulantes y todos los pasivos -

se presentan a sus valores hist6ricos. En el estado de 

resultados se incluye el resultado de la posici6n neta -

monetaria. 

Cuando una cierta proporci6n de los activos 

netos operativos esta financiada por capital ajeno se -

requiere un ajuste adicional, denominado "gearing", que 

se c4lcula como una proporción de los restantes ajustes 

a resultados y generalmente es un crédito. 
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Para la presentación de las cifras reexpre­

sadas se acepta que se presente la Información históri­

ca como principal y la complementaria con base en cos-­

tos actuales, o presentar como básica la informaci6n 

derivada de costos actuales y opcional información -­

histórica como complementaria. 

HOLANDA. 

En este pafs existe una laroa exoeriencia -

relativa a la contabilidad con base en valores actuales. 

Los holandeses desarrollaron en la década de 1920, una 

corriente conocida como "Teorfa del Valor de Reposici6rl', 

en la que conclufan que los costos deberfan calcularse 

de acuerdo con el valor de reposici6n de los medios -

de producci6n utilizados y que la ganancia neta deberfa 

expresarse en términos de valóres actuales. 

Varias firmas holandeses han usado contabi­

lidad a base de valores actuales, voluntariamente desde 

aquella época. 

En diciembre de 1976, un grupo Tripartita -

formado por representantes de empresas de sfndicatos Y 

de contadores públicos, emitió un boletfn, donde se re­

comienda que el estado de resultados se formule con ba~ 
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se en valores de reemplazo y que en notas se presenten 

los costos hist6ricos como punto de referencia. 

Con base en una estadfstica elaborada hace 

ocho años, se determin6 que una de cada seis empresas -

aplicaban el método de valores 

forma. 

actuales de una u otra 

MEXICO. 

Antes de la apariciOn de un cuerpo respons! 

ble de la emisiOn de normas contables, se desarrolló en 

Mhico la práctica de revaluar activos fijos. La Comi-

si6n de Principios de Contabilidad fue establecida en -

1967. En octubre de 1969, emiti6 con carácter provisi~ 

nal sus dos primeros boletines normativos: 

-Boletfn 1, "Esquema de la teorfa b&sica de 

la contabilidad". Dentro del principio valor histórico 

original se proveía la aplicación en forma integral del 

m~todo de ajuste de los valores históricos por cambios 

en el nivel general de precios, cuando el entorno infl! 

cionario lo justificara. 

-Boletfn 2, "Revaluaciones de activos fijos~ 

Este Boletfn descrtbfa·las normas relativas a que los -
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activos fijos se expresaran a va1ores actuales, sin em-­

bargo, nunca fue aprobado. 

En 1973, apareció con carácter definitivo el 

boletln A-1, "Esquemas de la teor,a básica de la contab!'. 

lidad· financiera• en el que se ratifica lo establecido -

en el boletfn l, en relación a que en una época inflaci~ 

naria se debe aplicar el método de ajustes a los valores 

hist6ricos por cambios en el nivel general de precios. 

Durante el período de 1975 a 1983, el Insti­

tuto Mexicano de Contadores Públicos, a través de la Co­

misión de Principios de Contabilidad emitió una serie de 

recomendaciones, circulares, boletines y proyectos de b~ 

letines encaminados a que los estados financieros refle­

jaran los efectos de la inflación, para devolverle a es­

tos el significado que estaban perdiendo, 

En 1983 surge el Boletfn B-10 "Reconocimien­

to de los efectos de la inflación en la información fi-­

nanciera",que contiene las· normas que permiten dar una -

mayor claridad y realismo a la información financiera -­

producida ºen un entorno inflacionar.io de casi tres dfgi 

tos, Lo m5s significativo de este boletfn es el hecho d~ 

que es obligatorio para todas las empresas presentar la 
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informaci6n financiera reexpresada con base en cualqui~ 

ra de los dos métodos (el de ajustes en el nivel general 

de precios y el de costos especfficos) y que debe incor 

pararse a los estados financieros b&sicos. 

El boletfn B-10 se encuentra, en un proceso 

de difusi6n, no sólo en México, sino tambián en otros -

pafses iberoamericanos, lo que ha originado una fecunda 

gama de polémicas, cuestionamientos y controversias. 

En todo el desarrro11o mencionado el Insti­

tuto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas, y la Comi-­

si6n Nacional de Valores han desempeñado un papel acti­

vo de suma importancia. 

Para complementar el recorrido por las pr6E_ 

ticas observadas en diferentes pafses relativas a la -­

problem4tica de la información financiera en un entorno 

de inflaci6n, es importante comentar la postura de Ja -

Comisl6n de Normas Internacionales de Contabilidad (IASC) 

respecto al mencionado tema. 

Este organismo emitió una norma titulada 

"Tratamiento contable de los cambios de precios", en la 

cual se conceptualizan los aspectos relevantes de los -

dos m~todos de actualt~aci6n más conocidos: Ajustes de 
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valores históricos por cambios en el nivel general de -­

precios y el de Costos de reposición o valores actuales. 

En octubre de 1983 se estableció un subcomité para estQ 

diar el problema de la Contabilidad en economfa• de al 

ta inflación, el cual está formado por cuatro pafses, -

Argentina, Estados Unidos, Israel y México. 

Como puede observarse, existen un gran nQ 

mero de alternativas en materia de ajuste a los estados 

financieros derivados de la inflaci6n. Las medidas adoQ 

tadas por cada pafs varfan en funciOn de su propio en-­

torno econ6mico, ya que si bien es cierto que durante -

las últimas décadas la inflación se dejó sentir en casi 

todos los pafses del mundo, la duraci6n e intensidad de 

la misma ha variado de un pafs a otro. 

Las personas interesadas en la informaciOn 

financiera, principalmente la profesión contable, ha -­

respondido al reto surgido en el momento en que la in-­

flaciOn empezO a crecer desenfrenadamente, sin que los 

estados financieros sufrieran modificaciOn alguna. Debi 

do a la proliferaciOn de enfoques y procedimientos, las 

investigaciones deben continuar hasta lograr mecanismos . 
que satisfagan en la mejor forma posible las necesidades 

de los usuarios de la informaciOn financiera. 



CAPITULO l l 

CONSIDERACIONES GENERALES 

a) Significado de Inflación y Devaluación. 

"La inflaci6n consiste en un aumento ~espro­

porcionado de circulante en relación con el aumento de 

bienes producidos. El aumento de circulante puede ser 

por medio del papel moneda, créditos o de bonos o valores 

·del Estado." (l} 

La inflaci6n se manifiesta por un alza gene­

ral de precios. Al decir alza general de precios, nos -

referimos a que productos y servicios tales como habita-­

ción, comida, vestido, transporte y dem~s servicios y bi~ 

nes suben de precio, originando la pérdida, baja o dete-­

rioro del poder adquisitivo del dinero. 

Surge además una marcada diferencia entre la 

oferta y la demanda de los productos y servicios, ya que 

por un lado tenemos un constante crecimiento de los dema~ 

dantes y por lo tanto, de su capacidad de demanda y por -

(l} LUIS PAZOS. "Actividad y Ciencia Econ6mica", México, 
1977. 
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otro lado, la capacidad instalada para fabricar satisfac­

tores no crece al mismo ritmo. 

Existen un sin número de definiciones de in­

flaci6n, la mayorfa de las cuales se refieren a ella como 

el incremento continuo y generalizado de los precios en·­

una economfa. Sin embargo en esta definición general, se 

encuentra escondida una variable básica del fen6meno in-­

flacionario que normalmente no se indica: el aumento con~ 

tantemente diferente de los precios de los productos, es 

decir de los precios de algunos productos y servicios, -­

con respecto a los de otros. 

Si este fenómeno no se diera, 'probablemente 

a nadie le importaría la inflaci6n, pues si los sueldos, 

utilidades y todos los precios de bienes y servicios se -

aumentaran en las mismas proporciones, quizá sentiríamos 

ligeras preocupaciones, pero seguramente nadie saldría -­

perjudicado. 

Esta v•riaci6n en los precios es la que hace 

critico el fenómeno inflacionario, la que genera desequi­

librio en toda la economía y afect\ de manera distinta a 

todos los factores de un pafs. 
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Como ya se mencionó, la inflación trae consi 

go graves consecuencias en todos los sectores de un pafs, 

constituyendo hoy en dfa unos de los principales proble-­

mas económicos, sociales y polfticos a los que se enfren­

tan casi todos los pafses del mundo. Como ejemplo de es­

tas consecuencias podemos citar: 

- Baja del producto interno bruto, debido a 

que no existe adecuada producci6n y a la disminuci6n de -

las exportaciones, 

- Disminuc16n del ahorro, debido a que a na­

die le interesa ahorrar, ya que llega el momento que el -

Indice anual o mensual de inflaci6n es mayor que la tasa 

de in terh, 

- Mayor concentración de la riqueza y por lo 

tanto una peor distribuci6n del ingreso. 

- Presencia de la carrera salarios-precios. 

- Problemas de la balanza comercial y en la 

de servicios. 

- Pl!rdi da de competi vi dad internacional, l!sta 

se debe a que los productos nacionales no estan a nivel 

competitivo en cuanto a la calidad y precio en relación 

a los artfculos de otros pafses. 
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- Establecimiento de precios tope en ciertos 

productos, los cuales por ser incosteables 11egar5n a d~ 

jar de existir. 

Otro de los efectos importantes que ocasiona 

la inflación se produce cuando el alza interna de los -­

precios es mayor que en los pafses con quienes se efec-­

túa gran parte del comercio, ya que los productos dejan 

de ser competitivos en el mercado internacional y con el 

objeto de abaratarlos se tiene que devaluar la moneda 

frente a 1 as extranjeras. Esto podemos ejemplificar lo si 

analizamos las diferencias entre los porcentajes de los 

aumentos de precios en E.U.A, y M~xico durante los años 

de 1973 a 1984, que ocasionaron las serie de devaluaci~ 

nes del peso frente al dólar a partir de 1976, 

Año México E.U.A. 
---r- -¡--

1973 21. 4 9.8 
1974 20.6 12 .1 
1975 11. 3 7.3 
1976 27.2 4.3 
1977 20.7 6.5 
1978 16.2 7.6 
1979 20.0 11. 3 
1980 29.8 13.5 
1981 28. 7 10.3 
1982 98.8 6.2 
1983 80.8 3.2 
1984 59.2 2.9 
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Result1 evidente que las devaluaciones del 

peso mexicano eran necesarias y que el proceso Infla--

· ct6n - devaluact6n ha venido a complicar seriamente no 

s61o la econo•fa mexlcan1, sino la de la m1yorfa de los 

p1fses. La soluci6n p1r1 acabar con ella, una vez que 

se ha desencadenado no existe, por lo cual la Gnlca al~ 

ternativa que nos queda es 1prender a vivir con lnfla­

ci6n. 
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b) La pérdida del Poder Adquisitivo de la Moneda y sus -
efectos en la lnformaci6n Financiera. 

Uno de los objetivos de la contabilidad fi-­

nanciera, es sin duda producir información que sirva de• 

base para tomar decisiones a los usuarios de la misma. Los 

estados financieros son los que proporcionan esa informa­

ci6n y·para ello emplean como unidad de medida, el diner~ 

Si consideramos que la inflaci6n se manifiesta como una -

disminución en el poder adquisitivo del dinero, este con­

secuentemente afecta en forma directa a la contabilidad, 

ya que su instrumento de medici6n (el dinero) es inesta-­

ble y por lo tanto, en la informaci6n que genera, se ve -

modificado fuertemente el significado de su contenido. 

Tradicionalmente la contabilidad, se ha fun­

dado en el principio del valor histórico, y se venfa des! 

rrollando como un regi.stro cotidiano de operaciones mer-­

cantiles, sin considerar los efectos que la situación -­

económica tiene sobre ella, los cuales también deben cuan. 

tificarse y mostrarse en los estados financieros. 

A principios de la.década de los años seten­

ta, cuando la inflación se dejó se~tir con mayor rigor 

en todo el mundo, quedó demostrado que la información tr! 

dicional, presentaba serias deficiencias, ya que las ci-~ 
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fras perdfan su significado y al sumar o restar cantida-­

des heterogéneas dentro de los estados financieros, se -­

produce información que puede conducir a decisiones desf~ 

vorables y peligrosas. 

La falta de validez de la información tradi­

cional repercute directamente en la administración de las 

empresas, ya que éstas: 

- Se descapitalizan al pagarse dividendos e -

impuestos sobre utilidades inexistentes. 

- Dado a que las empresas se descapitalizan, 

recurren en exceso al financiamiento externo para conser­

var su capacidad operativa. 

- Se realizan analisis y se llega a conclu-­

' siones basadas en cifras computadas sobre bases hist6ri-­

cas las cuales no reflejan la realidad, ocasionando que -

se tornen decisiones inapropiadas. 

- Se propicia la ineficiencia ya que se tiene 

una inforrnaci6n err6nea sobre la verdadera productividad, 

etc. 

Por lo anterior, es fundamental reconocer el 

hecho de que en épocas fnflacfonarfas, la informaci6n fi-
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nanciera tradicional ha dejado de ser relevante y por lo 

tanto deben modificarse los conceptos y técnicas para 

que dicha información siga cumpliendo sus finalidades b! 

sicas, para determinar los verdaderos resultados operatl 

vos, apoyar la toma de decisiones adecuadas y conocer la 

productividad real de las empresas. 

Para que la información financiera, cumpla 

adecuadamente con los fines, para los cuales se cre6, -­

debe incorporar en su contenido datos que llenen las ne­

cesidades de los .usuarios y para ello se debe poner ate~ 

ción en que reuna las siguientes características: 

- Los estados financieros deben reproducir 

y describir la realidad, esto es que su informaci6n ten­

ga significado. 

- Que la informaci6n contenida en los esta­

dos financieros sea relevante para el uso que se le q4i~ 

re dar. Esto 1•plica conocer las necesidades de los .-­

usuarios en lo que respecta a informaciOn, para que esta 

satisfaga dichas necesidades. 

- Para que el usuario conffe en. la informa­

ción debe ser objetiva y verificabl'll. El que la inform~ 

ción sea objetiva implica que el proceso de cuantifica-~ 

ción que la gener6, se basa en reglas que no han sido d~· 
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liberadamente distorsionadas y que la informaci6n repre­

senta la realidad de acuerdo con dichas reglas. La verifi 

cabilidad implica que se puedan aplicar pruebas para com­

probarla. 

- Para poder evaluar el grado de progreso de 

ciertas situaciones especfficas de la empresa, la inform~ 

ción debe facilitar las comparaciones, tanto con otros p~ 

rfodos como con otras empresas. 

Como conclusión podemos decir que en la ac-­

tualidad la información financiera tradicional (sobre base 

de costos históricos) únicamente satisface el requisito -

de ser objetiva y verificable; pero su contenido además -

de ser irrelevante y dfficil de comparar no es totalmente 

interpretable. 

El problema es mundial y como se ha visto en 

el capitulo !, en los últimos años la mayoría de países -

ha respondido a todas las interrogantes sobre la insufi-­

ciencia de información que propocciona la contabilidad -­

tradicional en épocas de inflación. La respuesta ha sido 

el desarrollo de nuevas técnicas que permitan restituir a 

la información financiera su credibilidad, 
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c) La Empresa Mexicana ante la Reexpresi6n de la Informa­
ción Financiera. 

En éste inciso trataremos la situación actual 

a la que se enfrentan los empresarios mexicanos ante la -

necesidad de obtener información financiera en base a ci-

fras actualizadas. 

Como se ha dicho con anterioridad, la necesi 

dad de actualizar la informaci6n financiera es producida 

por las diferencias que existen entre los registros de -­

las operaciones al costo, bajo el principio de contabili­

dad de "valor histórico original" y los valores actuales 

que son mayores debido principalmente a la pérdida del p~ 

der adquisitivo de la moneda y a las modificaciones, casi 

siempre por incremento en los costos especfficos de los -

bienes y servicios utilizados por la empresa. 

El primer obstáculo a vencer será el de con-

vencer a un gran número de empresarios mexicanos que tod! 

vía no están concientes de la gran importancia que tiene 

la reexpresi6n de la información financiera, as1 como ta!!!_ 

poco de los beneficios que obtendrán. 

La información actualizada y relevante que•­

requiere la direcci6n de una empresa para valorar el de--
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sempeño pasado y las perspectivas futuras, consiste en el 

conocimiento del costo actual, de tal manera que el pre-­

cio de venta pueda cubrir el costo de reposición de los 

artículos vendidos a los nuevos niveles de precios, más -

un margen de utilidad que permita absorber los gastos y -

deje un remanente que compense al accionista su inversi6n 

y riesgo. Es decir que los estados financieros que no -­

presentan cifras actualizadas, no podrán servir de base -

para la toma de desiciones. 

En México, el boletfn que actualmente norma -

la reexpresión de los estados financieros es el 

B-10 recientemente publicado por el Instituto Mexicano de 

Contadores PQblicos "Reconocimiento de los Efectos de la 

Inflación en la Informaci6n Financiera", el cual represen. 

ta un verdadero esfuerzo de la profesión contable para 

restituirle a la información financiera el significado 

que ha perdido a causa de la inflación. Sin embargo este 

boletfn se ha encontrado con algunos problemas crfticos -

para su implementa~ión. 

Se consider'a que el principal problema en la 

implementación del citado boletfn es la falia de conoci-­

miento que existe en nuestro pafs, sobre todo en la pequ~ 

ña y mediana empresa acerca de los métodos de la contabi-
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lidad de inflación. Este desconocimiento se presenta ta~ 

to entre el personal que estará encargado de aplicar los 

procedimientos de actualización de la información finan-­

ciera, como entre los directores y socios o accionistas -

que utilizarán esta información para evaluar la situación 

financiera y los resultados de operación de sus empresas. 

La magnitud de las empresas, en cuanto a la -

capacidad de sus profesionistas constituye un instrumento 

válido para determinar la forma en que el empresario mexi 

cano reaccionará ante la reexpresión de la información fi 

nanciera: 

Las empresas grandes, generalmente se encuen­

tran administradas por gerentes especializados en las di­

ferentes áreas y por lo tanto están concientes de la nec! 

cidad de reexpresar la información financiera. 

Las empresas pequeñas normalmente tienen el -

carácter de negocio individual, en donde la información -

que produce su contabilidad está dirigida a cubrir requi­

sitos fiscales y no hacerla instrumento de administración, 

Dentro de las empresas medianas se encuentran, 

desde pequeñas empresas para las que la información fina~ 

ciera empieza a ser un instrumento de administración, has-

ta aquellas de mayor .tamaño que aún no cuentan 
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con administradores profesionales. El empresario mediano 

deberá reexp~esar su informaci6n ya sea porque requiere -

de un dictamen o bien porque esta convencido que le será 

de gran utilidad para la conducci6n de los negocios de su 

empresa. 

Resulta importante destacar que aún cuando el 

proceso de la reexpresi6n de la informaci6n financiera es 

muy positivo en las circunstancias actuales, dicha reex-­

presi6n da lugar a una serie de nuevos conceptos tales -­

como el resultado por posici6n monetaria, la actualización 

del capital contable, el superávit o déficit por retenci6n 

de activos no monetarios, la paridad técnica o de equili­

brio etc., cuya naturaleza, integraci6n y manejo adecuado 

pueden estar sujetos a cambios importantes. 

La verdad es que estamos aprendiendo a vivir 

con el B-10 y que giran en el ambiente una serie de dudas 

en cuanto a la aplicaci6n de algunos conceptos, Todo es­

to ocurre en las empresas más importantes del pafs y en-­

tre las personas interesadas en el problema lPuede espe-­

rarse que la mayorfa de las empresas medianas y peque~as 

acepten las disposiciones del Boletfn o que aún aceptándQ 

las, tengan los recursos para aplicarlas? 
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Los resultados durante este primer año de -­

apl icaci6n del Boletln B-10 "Reconocimiento de los efec-­

tos de la inflaci6n en la información financiera" han de­

mostrado que la complejidad de su objetivo y los cambios 

de criterios que exige han sido d'iffciles de entender y -

aplicar, encontrándose no sólo resistencia, sino también 

inobservancia. 

En vista de lo expuesto, llegamos a la con-­

clusión de que es necesario por un lado, difundir en toda 

la comunidad de negocios la necesidad de efectuar este 

cambio tan trascendental en la contabilidad y por otro 

continuar con el proceso evolutivo de las reglas que nor­

man la formulación de la información financiera actualiz~ 

da. 

El empresario mexicano dará la solución al -

problema de la reexpresión de acuerdo con el grado de im­

portancia que le de al mismo y el deseo de crecimiento y 

beneficio que quiera para su empresa. La mejor manera de 

mejorar el B-10 es la de que todos hagamos un esfuerzo y 

estemos de acuerdo o no, lo apli~uemos, para .en forma or­

denada inetercambiar opiniones, que•nos lleven a encontrar 

la solución más adecuada. 



CAPITULO ttl 

ANALISIS DEL BOLET!N B-10, "RECONOCIMIENTO DE LOS 
EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION FrnANCTE 
RA", DEL INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOt 

a) Proceso evolutivo. 

Como se ha comentado anteriormente la necesi 

dad de reconocer los efectos de la inflaci6n en los esta-

dos financieros ha constituido uno de los problemas más -

importantes a los que se ha tenido que enfrentar la prof~ 

si6n contable. Consciente de ello, el Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos, a través de la Comisi6n de Princi 

pios de Contabilidad ha desarrollado durante los últimos 

años una serie de estudios encaminados a proporcionar las 

posibles soluciones de corrección de la información fina~ 

ciera, para que esta pueda cumplir con su función básica 

de informar de modo claro y suficiente a los usuarios. 

Hasta ahora el resultado de estas investigaciones, han 

quedado resumidas en el Bolet'n B-1~ "Reconocimiento de -

la infl~ci6n en los estados financieros•. 

Con objeto de comentar el proceso evolutivo 

del reconocimiento de la inflaci6n en la información fi--

nanciera, a continuación hacemos una breve sfntesis de -

la serie de pronunciamientos que la Comisi6n de Princi-­

pios de Contabilidad ha publicado durante los últimos 
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quince años: 

- 1969 -

Boletln 2 de la ~Serie Azul". "Revaluaciones 

de Activo fijo". Este boletfn no lleg6 a tener carácter'­

de disposición normativa obligatoria, sin embargo la pro­

fesión contable en general se apegó a los lineamientos 

del boletln para determinar, reflejar y revelar en los e1 

tados financieros, .las actualizaciones de dichos activos. 

Para su registro contable surgi~ un nuevo concepto llama­

do "Superávit por revaluaci6n de activos fijos" el cual -

se presentaba formando parte del capital contable. 

- 1979 -

Boletfn B-5, "Registro de Transacciones en -

Moneda Extranjera". Con la puJlicación de este boletfn -

se establecieron con carScter obligatorio para las empre­

sas comerciales e industriales, las reglas particulares -

relativas al registro de transacciones en moneda extranj~ 

ra. El boletln establecfa que: "Al adquirir obligaciones 

en monedas extranjeras, la transacción debfa registrar 

se a1 tipo de cambio oficial en ese momento. Al cierre 

del periodo contable o cuando la obligaci6n. o el dere-­

cho son liqui~ados, la transacción debe contabilizar­

se al tipo de cambio oficial vigente a la fecha de cferte 

o de la 11quidacf6n de la misma, según el caso. La difere!!. 



- 29 -

cia que exista con el registro inicial, se aplicará di­

rectamente a resultados. Sin embargo, en el caso espe­

cffico de devaluación, el boletfn B-5 presentaba las si 
guientes alternativas, con el propósito de capitalizar 

como activo las pérdidas por devaluación y no afectar -

los resultados de aperaci6n: 

a) Trat&ndase de pasivas que puedan identi­

ficarse plenamente (ffsica a documentalmente) con acti­

vos no monetarios adquiridos recientemente (hasta un -­

ano), el ajuste del pasivo podr& modificar el costo ori 

ginalmente asignada a esos activos, siempre y cuando en 

el caso de inventarios, el nuevo costo no sea superior 

al valor de mercado. 

b) En todos los demás casos el ajuste podr& 

diferirse en cuanto a su aplicación a resultados •..•. 

siempre y cuando el costo total no resulte en una tasa 

de inter~s superior a la normal en el mercado mexicano 

para ese tipo de pasivos. El plazo para el diferimien­

to de dicho ajuste será el mismo en el que se apliquen 

los intereses relativos. 

En resumen, las p~rdidas resultantes de la 

devaluación debfan tratarse como gasto o como activo, -
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dependiendo de cada caso especfflco. Cualquier modiflC! 

cl6n posterior al cambio del peso mexicano derivada de 

su flotacl6n se trataba como partida de resultados, co­

rrespondiente al perfodo en que se conocfa. Con este b~ 

letfn se daba respuesta al tratamiento de las partidas 

derivadas de transacciones en moneda extranjera, de una 

manera acorde con las cf rcunstancfas que prevalecfan en 

la ~poca de su promulgaci6n. 

- 1979 -

Boletfn B-7. "Revelaci6n de los Efectos de 

la lnflaci6n en la lnformaci6n Ffnancfera". En 1975, el 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, emlt16 un 

proyecto de boletfn para reexpresar los estados flnan-­

cieros con base en fndices generales de precios, sin e~ 

bargo como resultado de diversas opiniones existentes,­

se decidi6 profundizar mis en el estudio de este probl!_ 

ma, antes de Insistir en la apllcaci6n del proyecto. An_ 

te la urgente necesidad de solucionar los problemas oc!_ 

sionados por la deformacl6n de Ja informaci6n financiera 

tradicional, se siguieron desarrollando diversos estu-­

dios, public&ndose en diciembre· de 1979, el .Boletfn B-7 

de principios de contabilidad titu~ado "Revelaci6n de -

los efectos de Ja inflaci6n en la informaci6n financie~ 

ra", el cual estableci6 con carfcter obligatorio para -
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todas las empresas (excepto instituciones de crédito, de 

seguros y fianzas y no lucrativas) el presentar· como in­

formación complementaria a través de una nota a los es­

tados financieros, cifras actualizadas en los rubros en 

que los efectos de la inflación fueran más significati--

vos, 

La cor~ecciin se practicarfa en los. siguien-

tes rubros: 

- Inventarios y costo de Ventas, 

- Activo Fijo y sus de~reciaciones. 

- Capital Contable, determinando: 

- Reserva para mantenimiento de capital 
- Resultado acumulado por posici6n monetaria 
- Superávit por retenci6n de activos no m~ 

netarios. 

Podrfa elegirse, según el que mejor se adap­

tara a las circunstancias, entre dos métodos para el aju1 

te: 

a)- Método de Ajuste por Cambios en el Nivel General de -

Precios. Este método consiste en reconocer los cam--

bias en el nivel general de precios, en base al Indi­

ce Nacional de Precios al Consumidor publicado por el 

Banco de México. 
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b)- Método de Actualizaci6n por Costos Especificas. Este 

segundo método sostiene que la correcci6n del costo 

hist6rico debe hacerse sustituyendo el costo original 

de cada partida por el costo actual de la misma. Ca­

be aclarar que en este.método el capital contable se 

reexpresa en unidades de poder adquisitivo general -

al cierre del ejercicio en base al Indice Nacional 

de Precios al Consumidor. 

Ambos métodos coinciden en que las deforma­

ciones escenciales de los costos históricos se encuen-­

tran en los conceptos monetarios del balance general (ba­

s icamente inventarios, activos fijos y capital contable) 

y los del estado de pérdidas y ganancias que les son re~ 

lativos (costo de ventas y su depreciaci6n). 

Podemos decir que con la aprobación del Bol!_ 

tfn B-7, culmin6 un prolongado proceso de estudio por -­

parte de la Comisi6n de Principios de Contabilidad del -

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, el cual fnclJ! 

ylí el an§lisis de las experiencias de otros patses, la 

dffusi6n y discusi6n de las diversas alternativas de so~ 

lución y la auscultaci6n formal de todos lo~ miembros •• 

del Instituto, asf como de otros grupos representativos 

de los emisores y usuarios de la informaci6n financier~. 
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El producto obtenido finalmente, de ninguna 

manera constituyó la soluci6n definitiva de la problem8-

tica, y el mismo boletfn lo reconoce en sus párrafos 13 

y 14, los cuales a continuaci6n transcribo: "Existen ad! 

mis problemas conceptuales y técnicos cuya resoluci6n -­

s6lo podr& lograrse a través de mayor análisis. difusi6n 

·y experimentaci6n". "Consecuentemente debe adoptarse un 

proceso evolutivo y experimental que en forma ordenada -

y sistem&tica pruebe la validez y utilidad de aquellos 

métodos de ajuste que cuentan con mayor respaldo técnico 

y menor dificultad de aplicación y que preserven la im-­

parcialidad y objetividad de la informaci6n contable".· 

- 1980 -

Circular 12 - "Gufa para la.Aplicaci6n de -

las Depreciaciones del Boletfn B-7". El prop6sito de -

esta circular fue el de responder a Ja serie de dudas -­

que surgieron al implementarse las disposiciones del Bo­

letfn B-7 "Revelacidn de los efectos de Ja inflaci6n en 

la fnformacidn financiera", 

- 1981 -

Circular 14 - "Tratamiento Contable de las 
Fluctuaciones Cambfarfas•. Esta circular fue emitida -
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con el propósito de aclarar las disposiciones contenidas 

en· el Boletfn B-5 "Registro de Transacciones en Moneda -

Extranjera" en lo que se refiere al tratamiento contable 

de las fluctuaciones cambiarias. Para emitir esta Circ~ 

lar se consider6 entre otros casos que el referido 8ole­

tfn 8-5, establecfa que las fluctuaciones cambiarlas se 

incluyeran en los estados financieros b&sicos, mientras 

que los efectos de la inflaci6n, entre ellos el resulta­

do por posici6n monetaria, se reconocerfa como informa-­

ci6n adicional fuera de los mencionados estados b&sicos, 

de acuerdo con lo establecido por él BoleHn 8-7, lo cual 

originaba una falta de congruencia, En virtud de ello, -

se recomendaba: 

a) Que las fluctuaciones cambiarias afecta-­

ran los resultados del ejercicio, sin embargo las fluc-­

tuaciones derivadas del monto de los pasivos destinados 

al financiamiento de activos no monetarios, podrfan con­

side·rarse como un ajuste al costo original de tales actj_ 

vos hasta por el valor neto actualizado de los mismos,.­

determinado conforme al 8oletfn 8-7 "Revelaci6n de los -

efectos de la inflaci6n en la informacf6n financiera". 

b) Para efectos de la identfficaci6n del de!_ 

tino de los pasivos, esta se hacfa conforme 1 la estruc­

tura financiera de la empresa al momento de registrar di 
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chas fluctuaciones, considerando que los activos nomo­

netarios son financiados primeramente por el capital 

contable, en segundo lugar por los pasivos en moneda e~ 

tranjera y finalmente por pasivos en moneda nacional. -

La aplicaci6n de las fluctuaciones a los distintos acti­

vos no monetarios debfa hacerse en proporci6n al valor 

actualizado de los mismos. 

c) Evitar la prActica de diferir y amortizar 

las fluctuaciones cambiarlas como un gasto de financia­

miento tal y como lo recomendaba el Boletfn B-5 "Regis­

tro de Transacciones en Moneda Extranjera", 

- 1982 -

Circular 18 - "Para Uniformar la Revelaci6n 

de los Efectos de la Inflac16n en la Informac16n Finan­

ciera". El objetivo de esta circular fue el de infor-­

mar la revelac16n de los efectos derivados de la reex-­

pres16n de estados financieros de acuerdo con los line! 

mientes del Bolet1n B-7 "Revelac16n de los efectos de 

la 1nflac16n en los estados financieros". Para ello se 

, lista?a en la circular una serie de requisitos de la i~ 

formac16n para que esta cumpliera con el principio ~e -

revelación suficiente. Asimismo se proponfa un nuevo m~ 

delo de nota en la cual se proporcionaba la información 
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adicional prevista por el boletfn. Esta nueva nota in­

clufa además una conexi6n entre el superávit por reva-­

luaci6n (en los casos en que se incorporaban las actua­

lizaciones de activos fijos a los estados financieros) 

presentado en el balance general, con dl superávit por 

retenci6n de activos no monetarios y el resultado mone­

tario acumulado, 

- 1983 -

Circular 19 - "Tratamiento Contable de las 

Transacciones en Moneda Extranjera en las Circunstancias 

Prevalecientes durante 1982". Como se recordar~. el -­

año de 1982, se caracteriz6 por la crisis econ6mica más 

importante que durante las últimas décadas ha sufrido -

nuestro pafs, a rafz de la cual el entorno econ6m.!. 

co mexicano se ha complicado, la inflaci6n se ha agudi­

zado en forma importante, las tasas de interés se han el!_ 

vado desmesuradamente, surgl6 el regimen de contr~l de -

cambios, el proceso de deslizamiento del peso se acele­

r6, etc. Ante estas situaciones la Comisi6n de Princ.!_ 

pios de Contabilidad, decidi6 revisar las disposiciones 

emitidas relacionadas con el tratamiento contable de -­

las transacciones en moneda extran1era y de los eventos 

relacionados con los mismos, para lo cual emiti6 su Ci!'. 

cular número 19, en la que se comentaba como aspectos -
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sobresalientes los siguientes: 

- Tipo de cambio aplicable para cuantificar 
en moneda nacional las transacciones y -­
eventos. 

- Tratamiento contable de las fluctuaciones 
cambiarlas, 

- Aspectos relacionados que deben revelarse 
en los estados financieros. 

Con respecto al tipo de cambio aplicable, -

esta circular establec16 que cada transacc16n o concep­

to sujeto a cuantiffcac16n deberfa analizarse a la luz 

de las dfsposfcfones del régimen de control de cambios, 

a fin de definir el tipo de cambio aplicable para su -­

cuanti ficaci6n en moneda nacional. 

En relaci6n al tratamiento contable de las 

fluctuaciones cambiarlas comentaba las siguientes alter 

nativas: 

1) Aplicación total a los resultados del ejercicio. Esta 

alternativa ya se contemplaba en el Boletfn B-5 "Re­

gistro de Transacciones en Moneda Extranjera", sin -

embargo esta circular no la recomendaba. 

2) Considerar las fluctuaciones cambiarlas como parte -

del costo integral de financiamiento, en el cual se 



-·38 -

involucran simultáneamente los intereses y el result! 

do por posición monetaria. La adopci6n de este con-• 

cepto tampoco era recomendada por la Comisión, ya que 

entonces se encontraba en proceso de estudio el con-­

cepto de costo integral de financiamiento que inclui­

rfa ya el Boletfn B-10 (entonces en proceso de auscu! 

tación). 

3) Esta alternativa era a criterio de la Comisi6n la m4s 

adecuada según las circunstancias que prevalecfan en 

esa época, y consistfa en considerar que las fluctua­

ciones cambiarlas constituyen una alteraci6n del cos­

to de los activos monetarios en la medida en que ta-­

les activos eran identificables con los pasivos en m~ 

neda extranjera y hasta el limite del valor neto ac-­

tualizado de los activos monetarios. Consideraba asi­

mismo que la identificaci6n de los pasivos podfa ha-­

cerse eri forma especffica tal y como lo establecfa el 

Boletfn B-5 "Registro de Transacciones en Moneda Ex-­

tranjera" o bien mediante una identificación global -

que estaba basada en la posici6n financiera de la en­

tidad al cierre de) ejercicio, analizada con el obje­

to de determinar su posición cambiarla. El lfmite de 

aplicación de las fluctuaciones cambiarias capitaliz! 

bles a los activos no monetarios estaba representado 
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por el valor neto actualizado de las mismas en los termi 

nos del Boletfn B-7 "Revelación de los efectos de la in­

flación en la informaci6n financiera". 

Los aspectos relacionados que deberfan rev~ 

larse en el cuerpo de los estados financieros o bien en 

sus notas eran tanto las caracterfsticas generales del -

r~gimen de control de cambios existente en nuestro país, 

como las polfticas contables aplicadas para el registro 

de transacciones en moneda extranjera y eventos relacio­

nados con las mismas, 

- 1983 -

Boletfn B-10 "Reconocimiento de los Efectos 

de la Inflación en la Información Financiera". 

Con base en los resultados obtenidos de la 

aplicaci6n del Boletfn B-7 "Revelación de los efectos -

de la inflación en la información financiera", se concl~ 

y6 que aún cuando dicho ordenamiento había representado 

un avance en la problem~tica ocasionada por la inflación 

era necesario reglamentar la incorporación a los estados 

financieros básicos de aquellos efectos que habfan demo! 

trado validez t~cnica. Por lo anterior la Comisión de -

Principios de Contabilidad, que habfa continuado con sus 

estudios sobre este tem.a, publicó en junio de 1983 ,Para 
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entrar en vigor con car5cter opcional a partir de 1983 y 

obligatoriamente a partir de diciembre de 1984, el Bole­

tfn 8-10 de principios de contabilidad titulado "Recono­

cimiento de los efectos de la inflaci6n en la fnformaci6n 

financiera"; en el cual se incluyen adicionalmente a los 

que ya contempla el 8oletfn B-7, algúnos otros conceptos, 

a los cuales nos referimos ampliamente en el desarrollo 

del presente capttulo. Con la publicación de este bole­

tín se materializ6 la fntenci6n de proponer una soluci6n 

integral a los problemas que la informaci6n financiera 

ha tenido que afrontar por el entorno econ6mico de nues­

tro pafs. 

- 1983 -

Circular 23 "Tratamiento Contable de las -­

Fl uctuacfones Cambiarlas (aplicada a las entidades que -

aan no han adoptado los lineamientos del Boletfn B-10)." 

El Boletfn B-10 incluye un nuevo concepto • 

llamado "Costo Integral de Financiamiento" a través del 

cual se establece el tratamiento contable de los fntere· 

ses sobre pr~stamos y de las fluctuaciones cambiarias, • 

sin embargo un buen número de emprisas decidieron dife-­

rfr la aplicaci6n del boletfn hasta 1984, por lo cual la 

Comfsi6n de Principios de Contabilidad se vf6 en la nec~ 

sfdad de emitir un criterio que regulara el tratamiento 
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contable de las fluctuaciones cambiarlas para aquellas -

empresas que no habfan adoptado el Boletfn B-10 durante 

1983, definiendo especfficamente los siguientes puntos: 

- Tratamiento contable de las fluctuaciones 
cambiarlas. 

- Cuantificación d• la porción del costo fi 
nanciero de FICORCA, asimilable a fluctu~ 
ci6n cambfaria. 

- Aspectos relacionados que deben revelarse 
en los estados financieros. 

En cuanto al tratamiento contable de las -­

fl~ctuaciones cambiarlas y a los aspectos de revelacf6n 

esta circular inclufa los mismos lineamientos estableci­

dos por la Circular número 19, publicada por la misma C~ 

misión de Principios de Contabilidad y que ya se ha ca-­

mentado en p&rrafos anterfore·s, except!) porque aclara que 

debe seftalarse en las notas a los estados financieros la 

metodologfa de fdentf ficaci6n seguida para determinar la 

porción del costo de FlCORCA(Z) considerada como fluctu! 

cl6n cambiarla. 

El aspecto nuevo que introduce esta circu-­

lar, es la cuantiffcacl6n de la porci6n del costo finan­

ciero del FlCORCA asimilada a la fluctuaci 6n. cambiarla, 

el cual se referfa a que aquellas entidades que se hubie 

ran incorporado al programa de FlCORCA para protegerse -

(2) F!CORCA. Fideicomiso de Cobertura de Riesgos Cambia­
rlos creado el 11 de marzo de 1983. 
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de los riesgos cambiarios inherentes a sus adeudos en mQ 

nedas extranjeras, podían considerar como fluctuación 

cambiaria la porción del costo del FICORCA correspondie~ 

te al efecto equivalente al deslizamiento del peso mexi­

cano ocurrido desde la fecha en que los pasivos en mone­

das extranjeras fueron cubiertos por este programa, has­

ta la fecha de los estados financieros. Una vez determi 

nada la fluctuación cambiaria se procedería a darle el -

tratamiento de la alternativa número 3 recomendada por -

la Circular 19, teniendo como límite de aplicación el v~ 

lor neto actualizado de los activos no monetarios deter­

minados conforme a lo establecido por el Boletín B-10 

- 19B4 -

Circular 25 "Criterios Oficiales Relativos 

a la Aplicación de los Conceptos Contenidos en el Bole-­

tín B-10". 

Esta circular fue aprobada en mayo de 1984 -

y en ella se exponen cinco criterios oficiales de la Co­

misión de Principios de Contabilidad con el objeto de e1 

clarecer dudas y dar respuesta a situaciones no previs-­

tas que faciliten la aplicación del Boletín B-10 "Reco­

nocimiento de los efectos de la inflación en la informa­

ción financiera". 
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Los criterios mencionados son los siguien--

tes: 

1.- Aplicaci6n de las normas del Boletín B-10 en la for 

mulaci6n de estados financieros consolidados. 

2.- Cuantificación del efecto por posici6n monetaria y 

del déficit por tenencia de activos no monetarios, a 

pesos promedio del período, a fin de determinar las 

cifras que puedan expresarse en el estado de p~rdi­

das y ganancias. 

3.- Resultado por tenencia de activos no monetarios su1 

ceptible a atribuirse a activos no monetarios no a~ 

tualizados. 

4.- Naturaleza monetaria de los renglones integrantes -

de los estados financieros. 

s.- Naturaleza capitalizada de las partidas integrantes 

del capital contable como consecuencia de su •ctu~li 

zaci ~n. 

- 1984 -

Circular 26 "Preguntas y Respuestas Relacio­

nadas con el Boletln B-10". 



- 44 -

A finales de 1984, concretamente en el mes 

de diciembre, la Comisión consideró conveniente publicar 

una serie de preguntas y respuestas que durante 1984 y a 

rafz de la apllcaci6n ya m3s generalizada del Boletfn -­

B-10 "Reconocimiento de los efectos de la Inflación en -

la Información financiera•, le hablan venido haciendo en 

forma repetitiva, a fin de contribuir a la unificación -

de criterios relacionados con la aplicaci6n del propio -

boletfn. Las preguntas estan clasificadas por temas y -

se listan a continuación: 

- Aspectos generales. 

- Invenfií'rios y costo de ventas. 

- Activo fijo y su depreciación. 

- Paridad técnica. 

- Capital contable. 

- Efecto monetario. 

- Resultado por tenencia de activos no mon~ 
tarios. 

- Costo integral de financiamiento. 

- Estado de resultados. 

- Consolidaci6n de estados financieros. 

- 19 85 -

Circular 28 "Bases para uniformar los cam-­

bios producidos en los estados financieros por la adop--
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ci6n del boletfn B-10~. 

El propósito de esta circular es lograr un.!. 

formidad en la comparación de la información financiera 

preparada conforme al Boletfn B-10 "Reconocimiento de los 

efectos de la inflación en la información financiera", • 

con la que se hubiese obtenido sin aplicar dicho boletfn. 

Para ello se considera que el efecto del cambio en la •• 

aplicación consistente de los principios de contabilidad 

por la adopción del Boletfn B-10, debe ser cuantificado 

mediante la comparación de las cifras resultantes de la 

aplicación del B·lO :contra las que se hubieran obtenido 

de haberse observado los mismos lineamientos del ejerci­

cio precedente. 

Como puede observarse al comentar y seguir 

paso a paso el proceso evolutivo del Boletfn B-10 "Reco­

nocimiento de los efectos de la inflación en la informa­

ci6n financiera" el esfuerzo hecho por la profesión con­

table de nuestro pafs por dar una soluci6n a los proble· 

mas que el entorno económico actual ha tenido sobre la 

información financiera, es inegable. Sin embargo tambi~n 

es cierto que debido a la co•plejidad del problema, el -

Boletfn B-10 no lo resuelve· en su totalidad, 'pero si cons . -
tituye un gran avance en la satisfacci6n de las necesid! . 
des actuales de los usuarios de la información financi!!_ 

ra de las empresas. 
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b) Vigencia y Normas que Abroga. 

Después de prolongados estudios por parte 

de la Comisión de Principios de Contabilidad, el 10 de 

junio de 1983 se di6 a conocer el Bolet!n B-10 de Princ.!. 

pies de Contabilidad titulado "Reconocimiento de los efef_ 

tos de la inflación en la información financiera" esta-­

bleciendo que entraría en vigor con carácter obligatorio 

a partir de los ejercicios sociales 'que concluyeran el -

31 de diciembre de 1984. Sin embargo exhortaba a todas -

las empresas a que observaran sus normas con anteriori-­

dad a la fecha señalada para su observancia obligatoria. 

También se señalaba que las normas ahí contenidas serian 

aplicables a todas las entidades que preparan los esta-­

dos financieros básicos definidos en el Boletfn B-1 "Ob­

jetivos de los estados financieros". 

Con la promulgación de este nuevo pronuncia­

miento se reemplazaron en forma definitiva todas las di! 

posiciones anteriores que la misma Comisión de Principios 

de Contabilidad había publicado en relación al fenómeno 

de la inflación y al tratamiento de las fluctuaciones -­

cambiarias. El propio boletfn en su párrafo 170 lo deja 

bien claro al afirmar lo siguiente: "Las reglas aquí co!!_ 

tenidas sustituyen y en consecuencia dejan sin efecto al 
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Boletín B-7, asf como las disposiciones relacionadas -­

con las fluctuaciones cambiarlas contenidas en el Bole-

tfn B-5, Circular 14 y Circular 19". 

c) Normas Generales. 

El boletín establece que únicamente deberán 

actualizarse los siguientes rubros, en virtud de que se 

considera que el impacto inflacionario en ellos es alt! 

mente significativo: 

- Inventarios y costo de ventas. 

- Inmuebles, maquinaria y equipo, su depre-
ciaci6n acumulada y la depreciaci6n del -
perfodo. 

- Capital contable. 

Además deberán determinarse los siguientes 

conceptos adicionales, los cuales serán objeto de an41! 

sis en los incisos "g" y "h" de este capftulo: 

- Resultado por tenencia de activos no mone 
tarios. -

- Costo integral de financiamiento como co~ 
cepto de resultados. 

Para la actualizaci6n de dichas partidas se 
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aceptan los dos métodos ya propuestos por el Boletfn 

B-7 "Revelaci6n de los efectos de la inflaci6n en la i~ 

formaci6n financiera" o sea el m4!todo de "Ajustes por 

cambios en el nivel general de precios" y el de "Actua­

lizaci6n por costos espedficos o valores de reposici6n". 

Estos dos procedimientos son diferentes en 

su·esencia pues mientras que uno trata de corregir la -­

distorsi6n que sufre la unidad de medida, el otro pre-­

tende corregir la unidad de medida en sf. Por ello, el 

hecho de haberse permitido en el boletfn que se utili-­

cen los dos métodos de ajuste, ha sido uno de los pun-­

tos que más polémica han levantado. 

Desde hace muchos ano~ se ha debatido a ni­

vel mundial, cual de los dos métodos de ajuste, el del 

nivel general de precios o el de costos especfficos, -­

responde mejor no s6lo al efecto del proceso inflacion! 

rio, sino también a los objetivos mismos de la contabi-

1 idad, encontrándole a cada uno de ellos cualidades y -

limitaciones. El boletfn B-10 "Reconocimiento de los -

efectos de la inflaci6n en la informaci6n ftnanciera" -

acepta la existencia y razonabilidld de ambos métodos, 

por lo que aún sacrificando el grado de comparabilfdad' 

de la informaci6n entre empresas, establece que estas -
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podrán elegir de entre los dos métodos aquel que de 

acuerdo a sus circunstancias les permita presentar una in-­

formación más apegada a la realidad, Sin embargo reco-­

mienda tambi~n que debe evitarse el mezclar ambos m~to­

dos al actualizar activos de la misma naturaleza o de -

un mismo rubro. Unicamente por razones prácticas pueden 

combinarse y siempre y cuando se trate de rubrosdifere~ 

tes dentro del balance. 

d) Actualización de Inventarios y Costo de Ventas. 

Aún cuando el impacto de la inflaci6n en -­

estos rubros no es tan intenso como en otras partidas no 

monetarias el boletfn establece como norma general que 

·deben actualizarse, incorporando dicha actualización en 

los estados financieros. Para su actualización puede -

optarse por utilizar los siguientes m~todos: 

a) M~todo de ajuste por cambios en el nivel general de 

precios. Con este método se pretende expresar los va 

lores históricos a pesos de poder adquisitivo de ci~ 

rre de ejercicio en el caso de inventarios y a pe­

sos promedio del ejercicio· para.el costo de ventas. 

Esta reexpresi6n se hace con base en el Indice Naci_Q, 

nal de Precios al Consumidor que publica el Banco de 

Mhico. 
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b) Método de actualización de costos especfficos, Media~ 

te este procedimiento se determinan los valores de r~ 

posición para cada rubro. 

En el caso del inventario el valor de reposj_ 

ci6n será aquél en el que incurrirfa 1 a empresa a la fecha 

del balance para poder adquirir o producir un artfculo -

igual al que integra su inventario, siempre y cuando no 

exceda el valor de reposición. Para determinarlo se pro­

ponen los siguientes métodos: sistema PEPS (primeras en­

tradas, primeras salidas); precio de la última compra 

efectuada en el ejercicio; costo estándar cuando este 

sea representativo del costo vigente al momento de la 

venta; índices específicos técnicamente determinados y -

costos de reposición en el momento de su venta, 

Para el costo de ventas los valores de repo­

si ci6n se podrán determinar a través de: aplicación de -

Indices especfficos; aplicación del método UEPS (últimas 

entradas, primeras sal ida;.); costos estándar y determin! 

ci6n especifica del valor de reposic{6n al momento de la 

venta. El método que se utilice para actualizar el costo, 

debe seguirse para los inventarios, salvo en el caso de 

UEPS - PEPS en que estos se usan simultáneamente. 
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e) Actualización de Activos Fijos y su Depreciación. 

Es sabido que el activo fijo y el correspon­

diente cargo a los costos y gastos por concepto de su d~ 

preciación son algunos de los conceptos que se distorsiQ 

nan en forma ~ás severa a causa de la Inflación, ocasio­

nando que las cifras históricas pierdan su relevancia o 

significación. Consciente de ello la Comisión de Princi-

pios de Contabilidad decidió reglamentar en forma defin! 

ti va el tratamiento que debfa darse a estas actualizaciQ 

nes, estableciendo en su Boletfn B-10 "Reconocimiento de 

los efectos de la inflaci6n en la información financier~ 

la norma genera) de que todas las empresas deben actual! 

zar sus activos fijos, incorporando los result&dos de la 

actualizaci6n en el cuerpo de los estados financieros b! 

sicos, de acuerdo con los siguientes lineamientos: 

Con base en un criterio imparcial y objetivo 

las empresas deber.in determin
1

ar si utilizan el método de 

ajustes por cambio en el nivel general de precios o el -

de actualización de costos especfficos. 

El método de ajustes por cambios en el nivel 

general de precios, pretende expresar el costo histórico 

de los activos fijos a pesos constant~s de poder adquis! 

tivo al cierre del ejercicio, mediante la aplicación del 
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Indice Nacional de Precio al Consumidor. La depreciación 

acumulada debe calcularse aplicando al costo actualizado 

la proporci6n de vida útil consumida, según una estima­

ción realista. 

Actualización a costos especfficos. Este m! 

todo comprende la actualizaci6n de los activos fijos al 

cferre del ejercicio, a fin de presentarlas al importe -

que se necesitarfa para reponerlos en su estado actual, -

mediante la obtenc~6n de avalúas de peritos independien­

tes o aplicando fndices especfficos a los bienes de que 

se trate. 

Para la depreciaci6n del ejercicio se señala 

que esta debe basarse en valores actualizados al prome-­

dio del año y en la vida probable determinada mediante -

estimaciones técnicas, cuidando que la depreciaci6n del 

año y su complemento por actualización concluyan el mfsmo 

año. 

f) Actualización del Capital Contable. 

El boletfn establece c111110 norma, que se de-­

ben actualizar todos los componentes del capital conta-~ 

ble, determinando fa cantidad necesaria para mantener la 
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inversi6n de los accionistas en términos del poder adqui~ 

sitivo de la moneda equivalente al de las fecha en que -

se hicieron las aportaciones o se generaron las utilida-

·des retenidas. Las utilidades que se reportan como diV! 

dendos se siguen actualizando por los anos que permane-­

cieron en la empresa. Se indica también que las pérdi-­

das deben ser actualizadas. 

Esta actualizaci6n implica expresar en tér­

minos de poder adquisitivo actual los renglones del cap! 

tal contable mediante la aplicaci6n del Indice Nacional 

de Precios al Consumidor. Por razones prácticas se su-­

giere no ir más allá de 1954. 

Este nuevo concepto debe presentarse en el 

balance general, dentro del capital contable, bajo el -­

nombre de actualizaci6n del capital. 

El hecho de que aún en el m~todo de costos 

especfficos la actualizaci6n del capital se determine ~­

con base en el poder de compra de los accionistas ha sido 

analizado desde diversos puntos de vista, llegando a la -

conclusi6n que la reserva para manten, miento de capital d~ 

be estimarse con base en el Indice General de Precios al• 

Consumidor, ya que es el más representativo para los ac-
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cionistas quienes finalmente deciden entre invertir o -

consumir. 

Es cierto también que el adoptar la teorfa 

de valores actuales conducirfa lógicamente a un crite-­

rio de mantenimiento del capital en relación con la es­

tructura de la empresa y no con el poder de compra de -

los accionistas. Sin embargo, considerando las circun~ 

tancias actuales y por razones de orden práctico consi­

deramos que es preferible el criterio del poder de com­

pra de Jos accionistas, tanto más cuanto que la determi 

nación del resultado por tenencia de activos no moneta­

rios permite al lector hacer los análisis necesarios -­

que lo conduzcan a conclusiones respecto al mantenimie! 

to del capital en función de la estructura financiera -

de la empresa. 

g) Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios. 

Este resultado representa el cambio en el V! 

lar de los activos no monetarios por causas distintas de 

Ja inflación por lo cual únicamente puede determinarse -

cuando se utiliza el método de costos especfficos. Para 

determinarlo se compara el incremento real del valor de 

reposición de los activos que ~e actualizan con el que -
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se hubiera logrado de haber aplicado los factores deriv! 

dos del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

Respecto a su presentaci6n en los estados -

financieros, existen diferentes puntos de vista. El bol~ 

tfn señala que por el momento debe presentarse dentro -­

del capital. contable en virtud de que la actualizaci6n -

de los activos no monetarios no es total y consecuente-­

mente el monto del "Resultado por tenencia de activos no 

monetarios" es parcial, lo cual podrfa ocasionaron efe~ 

to distorsionante sobre las utilidades, si este se consi 

derara un elemento de los resultados del perfodo. Sin e!!!_ 

bargo señala como excepci6n a esta norma que si el resul 

tado es un déficit y existe a su vez un resultado monet! 

rio positivo, aquella parte del déficit que corresponda 

a los activos no monetarios actualizados, se aplicar& -­

fntegramente contra dicho resultado monetario dentro del 

estado de resultados. 

Las objeciones en cuanto al tratamiento CD!!. 

table del resultado por tenencia de activos no monetarios 

han sido muchas, algunas de los ·propios miem~ros integra!!. 

tes de la Comisi6n de Principios de-Contabilidad, como -

la opini6n de la señorita Marfa ~stela Imamura Agushi, ~ 
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quien considera que el déficit por tenencia de activos 

no monetarios y el resultado por posición monetaria -­

son conceptos diferentes, por lo cual su compensación 

no se justifica y requiere cuantificarse e informarse 

por separado. 

h) Costo integral de financiamiento. 

Nuestro entorno econ6mico actual presenta 

adicionalmente dos fenómenos muy importantes: elevación 

de tasas de interés y deslizamiento acelerado del peso 

frente al dólar. Estas circunstancias han impactado en 

forma muy importante a la generalidad de las empresas 

mexicanas precisadas a financiarse con créditos en mo­

nedas extranjeras, Como consecuencia de esto, se ha in­

crementado considerablemente la carga financiera de la 

mayorfa de las empresas alcanzando en al~unos casos n! 

veles muy altos que han deteriorado sensiblemente su -

liquidez. Estos dos fenómenos constituyen una deriva­

ción del proceso inflacionario, por consiguiente el 

tratamiento contable de los conceptos por intereses y 

fluctuaciones cambiarias, debían reglamentarse en for­

ma definitiva. Para ell~ el Boletfn B-11} "Reconocimie.!!_ 

to de los efectos de la inflaci6n en la informaci6n -
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financiera" señala como norma general, lo siguiente: "Se 

debe reconocer en los estados financieros el costo inte­

gral de financiamiento que incluye además de los intere­

ses, el efecto por posición monetaria, las diferencias -

cambiarlas y cuando proceda, la provisión derivada de la 

paridad técnica o de equilibrio". La combinacic5n de estos 

factores se sustenta en el hecho de que todos estan rel! 

clonados con el proceso inflación-devaluación. Para acl! 

rar esto, a continuación nos referimos más ampliamente 

a los nuevos conceptos integrantes del "costo integral -

de financiamiento": 

a) Paridad técnica o de equilibrio. 

El boletfn señala que el uso del tipo de cambio de 

mercado para valuar operaciones y saldos de moneda e~ 

tranjera, ha provocado una estimación inadecuada de -

las contingencias derivadas de los riesgos cambiarlos 

traduciéndose en un mal enfrentamiento de gastos con­

tra ingresos. Para subsanar este problema se propone 

la utilización de un tipo de cambio diferente al de -

mercado el cual denomina "paridad técnica o de equfl! 

brio", esta paridad Onicamente debe utilizarse cuando 

al calcularse resulte ser ma'yor a la de mercado y la 

empresa tenga una posfcic5n pasiva en moneda extranje­

ra, registrando el efecto neto como una reserva pará 

contingencias. 
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1 
La paridad técnica o de equilibrio tal y c~ 

mola define el boletfn,es la estimación de la capacidad 

adquisitiva de la moneda nacional respecto de la que po­

see en su pafs de origen una divisa extranjera, en una -

fecha determinada. Para determinar esta paridad se debe 

relacionar el Indice Nacional de Precios al Consumidor -

que publica el Banco de Héxico con el Indice de Precios 

del ~ited States Department of Commerce, tomando como -­

año base (o de equilibrio} 1977. En el caso de divisas 

~iferentes al dólar, se tomar¡ como punto de partida la 

paridad de estas ante el. d6lar, para después aplicar la 

paridad técnica: 

A fin de ejemplificar lo señalado en los P! 

rrafos anteriores, a continuaci6n se incluye el resulta­

do del c6mputo de la paridad técnica o de equilibrio al 

31 de diciembre de 1984: 

Datos: 

- Afio base 1977 

- Tipo de cambio al cierre del año base 22.58 pesos por d6~ 

- Indice nacional de precios al consumi­
dor acumulado en HExico del lº de ene-

lar americano 

ro de 1978 al 31 de diciembre de 1984 13.395502 

- Indice nacional de precios al consumi­
dor acumulado en los E.E.U.U. del lº -
de enero de 1984 al 31 de diciembre de 
1984 1.7042315 
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Cómputo de la paridad técnica al 31 de diciembre de 1984: 

13.395502 
1.7042315 

X 22.58 177. 48 = 

Tipo de cambio libre al 31 de diciembre de 1984: ~ 

De acuerdo a este c6rnputo, no serfa necesa­

rio ajustar los estados financieros al 31 de diciembre -

de 1984 para incluir en ellos una provisi6n por diferen­

cia entre la paridad téc.nica y la de mercado. 

La tendencia de establecer una "paridad t~f 

nica" y de usarla corno elemento de valuación para la in­

forrnaci6n financiera, surgió al plántearse la posibili-­

dad de que Ja paridad oficialmente reconocida, po,drfa dj_ 

ferir en un momento dado de una paridad que serla "la 

que deberfa existir" tornando en consideración las condi· 

ciones generales de la econornfa y el mercado de cambios. 

Esta tendencia se vi6 reforzada por las experiencias que 

hemos tenido durante los últimos años, cuando a partir -

de 1976, el peso empez6 a sufrir devaluaciones bruscas e 

importantes frente a las demás monedas extranjeras; fluf 

tuaciones cuya brusquedad e irnp~rtancia han ~ido atribuj_ 

das en gran parte al hecho de no ha~er reconocido en la 

paridad real sostenida por las autoridades monetarias, • 

ciertos hechos que venfan sucediendo en el entorno eco--
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n6mico, 

De estas consideraciones se puede concluir 

que si las empresas hubieran reconocido esos fen6menos 

a medida de que se iban sucediendo, no se hubieran vi~ 

to forzados a sufrir en forma tan intempestiva las de­

valuaciones con todos sus efectos desfavorables. 

Reconozcamos pues, la validez del aspecto 

t~cnico de este concepto, sin embargo cabe preguntarse 

lSe puede en la pr.fctica, llegar a "calcular" una par.!_ 

dad te6rica, que permita tener un margen razonable de 

seguridad de tal manera que pueda utilizarse en la in­

formaci6n financiera? 

La respuesta no es f6cil, pues por una par 

te se ha dicho que debe usarse una paridad te6rica y -

por la otra que debemos de reconocer que esta tiene al 

gunas limitantes. La verdad es que el uso de la "par.!_ 

dad t~cnica o de equilibrio" como la llama el Boletfn 

B-10 constituye todavfa una de las cuestiones fundame~ 

tales a las que la Comisi6n de Principios de Contabil.!_ 

dad del Instituto Mexicano de Contadores POblicos, asf 

como los dem.fs estudiosos de la materia, han dado ate~ 

ción prioritaria y hahr.fn de resolver a corto plazo. 
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b) Resultado por posición monetaria. 

El resultado por posición monetaria se ori­

gina, al existir activos y pasivos monetarios que dura~ 

te una ~poca inflacionaria, van perdiendo poder adquis! 

tivo y manteniendo su valor nominal. 

De esta definición se deriva que para poder 

cuantificar este resultado, es necesario tener bien el!_ 

ro que conceptos son.los que pueden considerarse monet!_ 

rios y cuales como no monetarios dentro de los estados 

financieros. Para ello a continuación definimos cada -

uno de ellos: 

- Conceptos Monetarios. Son aquellos que -­

representan unidades que se convertirán en moneda, por 

lo cual originan un aumento o disminución en el poder -

adquisitivo de sus tenedores, es decir, al retenerlos -

originan una utilidad ~ un~,p~rdida. Los ejemplos mis·­

representattvos de estos conceptos son: efectivo e in-­

versiones a plazo, cuentas por cobrar, y cuentas por --

pagar. 

- Conceptos no Monetario~. Son aquellos con -

los cuales sus tenedores no ganan ni pierden poder ad-~ 

qufsitivo en épocas de inflación o deflación, ya que --
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conservan su valor intrfnseco, aunque este se exprese • 

en mayor o menor número de unidades monetarias equiva-· 

lentes, Ejemplos de estos conceptos son: inventarios, 

activo fijo, pagos anticipados, capital contable, etc. 

Para el c4lculo de resultado por posici6n -

monetaria pueden utilizarse varios procedimientos, el • 

boletfn B-10 "Reconocimiento de los efectos de la infl! 

ci6n en la informaci6n financiera" menciona dos caminos 

diferentes recomendando el uso de uno de ellos el cual 

consiste en aplicar la siguiente f6rmula: 

Posici6n monetaria neta al iniciar el ejercicio, 
reexpresada a unidades monetarias del cierre -· 
del ejercicio, 

Mas: 

Aumentos o disminuciones en partidas monetarias, 
·actualizadas con el factor promedio del a~o a • 
fin de reexpresarlas al cierre del ejercicio, 

Posici6n monetaria neta ajustada, 

Menós: 

Posici6n monetaria actual (al cierre de~ ejerc! 
cio). 

Resultado por Posición Monetaria. 

La circular 25, de la Comisi6n de Principios 

de Contabilidad, emitid~ posterior~ente a la publicaci6n 
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del Boletln, recomienda otro procedimiento, que consiste 

en aplicar a la posición monetaria neta al·principio de 

cada mes, la tasa de inflación registrada en cada uno de 

los meses correspondientes. La suma de los efectos men-­

suales representa el monto susceptible de incorporarse a 

los resultados del año. 

Este último procedimiento cuantifica el efe~ 

to por posición monetaria a pesos promedio del perfodo -

con lo cual se logra una enfrentación homog~nea entre -­

los conceptos del estado de resultados, cosa que no SUC! 

de con el primer procedimiento que para poder lograr un 

adecuado ~nfrentamiento con los dem!s conceptos del est! 

do de resultados debe "deflactarse" dividiéndolo entre -

un fndice promedio referido al inicio del año. 

En cuanto a su presentación, el boletfn señ! 

la que el resultado por posici6n monetaria deberá incluir 

se en el estado de resultados, especfficamente dentro -­

del concepto de costo integral de financiamiento excepto 

cu1ndo exista utilidad por posici6n monetaria y esta ex­

ceda al total de intereses, pérdidas cambiarlas, y en su 

caso déficit por tenencia de activos no monetarios. Cuarr 

do esto suceda, el excedente deberá presentarse en el b! 

lance general dentro del capital contable. 
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La procedencia de incorporar dentro del est! 

do de resultados y mas especfficamente dentro del costo 

integral de ftnanciamiento, las ganancias o p~rdidas re­

sultantes de la posici6n monetaria· de la empresa, tal 

como lo plantea el Boletfn es sin duda el aspecto más 

controvertido del mismo. Se han externado crfticas en 

el sentido de que la ganancia monetaria representa una -

"utilidad de papel" y se ha sugerido desde su reclasifi­

caci6n hasta su eliminaci6n. A este respecto cabe citar 

al Lic. Gabriel Mancera Aguayo quien en s~ artfculo "El 

futuro de la informaci6n financiera actualizada" recien­

temente publicado en la revista de Contadurfa Pública -­

nos dice: "Estas crfticas obedecen al temor que produce 

todo lo desconocido. Aún los que podemos estar convenci­

dos del concepto, sentimos ciertos escalofrfos cuando v~ 

mos la discrepancia entre las cifras tradicionales y las 

ajustadas según el boletfn B-10". 

Para sustentar su afirmación analiza un eje~ 

plo muy simple, el cual a continuaci6n transcribo: 

"Supongamos que en el México de hoy una per.4 

sona recibe por herencia un patrimonio de un mi116n de -

pesos el 1° de enero de 1984. Si esta cifra la invierte 

a valores de renta fija, tendrá al término del ano un -~ 
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rendimiento por intereses de un 50% aproximadamente (me­

dio millón de pesos), cantidad que haciendo caso omiso -

del boletín B-10 registraríamos como una utilidad, pero 

aplicando las disposiciones del citado boletín esos ren­

dimientos se verfan compensados por una pérdida, practi­

camente por el mismo importe, por retención de valores -

monetarios", 

lCual es la realidad?, lSe ha ganado medio m.!_ 

llón de pesos o, en el mejor de los casos, se obtuvo un 

rendimiento del 3% o 4% sobre el capital?. 

Resulta evidente que el segundo pensamiento -

es el correcto, que existe una relación estrecha entre -

las tasas de interés y tasas de inflación, y que la in~­

formación financiera debe reflejar costos reales de fi·· 

nanc iami en to. 



CAPITULO IV 

EFECTOS FISCALES DE LA INFLACION. 

El objetivo del presente capftulo es. expo­

ner y comentar algunas de las medidas m4s relevantes que 

las autoridades gubernamentales han implantado en nues-­

tra actual legislaci6n tributaria. para reconocer el 

~fecto que produce el fen6meno inflacionario en el pago 

de los impuestos. 

En nuestro pafs. el esfuerzo de difusi6n de 

algunos organismos. realizado conjuntamente con el esfuer 

zo del gobierno ha permitido el que en nuestra legisla-­

ci 6n tributaria se hayan contemplado algunas soluciones 

que presentan respuestas parciales. a los problemas que 

plantea la inflaci6n. 

A continuaci6n se presentan algunas de las 

medidas más importantes que las autoridades han tomado -

para contrarestar el problema de la inflaci6n en el pago 

del impuesto sobre la renta, tanto para personas ffsicas 

como morales. 
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a).- Reconocimientos Fiscales de la Inflación para las -
Sociedades Mercantiles. 

Deducción adicional. 

Articulo 51 - Deducci6n adicional por revaluaci6n o irr 
flación. 

"Los contribuyentes podrán deducir de la 

utilidad fiscal, o en su caso, incrementar la pérdida 

fiscal correspondiente a ejercicios fiscales, la canti-­

dad que resulte conforme al siguiente procedimiento: 

- Bienes adquiridos hasta ¡g72, 

l. La deducci6n en el ejercicio correspon-­

diente a inversiones en bienes adquiridos hasta el 31 de 

diciembre de 1972 deber& multiplicarse por el factor que 

resulte conforme al tercer párrafo de esta fracc16n, la 

deducci6n en el ejercicio correspondiente a inversiones 

en bienes adquiridos en los años subsiguientes se multi­

plicará por el factor que corresponda de acuerdo con el 

último parrafo de esta fracci6n; para los efectos de esta 

fracción no se considerar&n las deducciones que corres-­

pendan a la aplicación de porcientos superiores a los ªQ 

torizados por los artlculos 43 y 45 de esta Ley, en la -

parte que exceda a los porcientos fijados por los mismos; 

en estos casos el incremento en la deducción por inver--



- 68 -

sión se calculará sobre los porcientos máximos que esta-­

blecen los citados preceptos, siempre que el bien de que 

se trate continúe dentro del activo fijo de la sociedad y 

siga utilizándose para el propósito para el cual se adqui 

rió. 

En los casos a que se refiere el último pirr! 

fo del artfculo 41 de esta Ley, no se considerari como d~ 

ducción en el ejercicio correspondiente e inversiones en 

bienes, la que exceda como consecuencia de haber ocurrido 

alguno de los supuestos a que se refiere dicho precepto. 

El factor correspondiente a inversiones en 

bienes adquiridos hasta el 31 de diciembre de 1982, se 

calculará restando a la unidad el producto que resulte de 

multiplicar entre si los factores que determine anualmen­

te el Congreso de la Uni6n, correspondientes a los anos -

de calendario transcurridos desde 1972, adicionando cada 

factor con la unidad. 

- Bienes adquiridos a partir de 1973. 

Si el bien se adquirió después de 1972, s61o 

se considerarán los factores corres~ondientes a los anos 

de calendario transcurridos a partir del año de adquisi-~ 

ción y el 31 de diciembre del año anterior a aquél en que se 
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presente la declaraci6n. Los factores que correspondan -­

conforme a lo dispuesto por este párrafo y el que antecede 

se publicarAn por la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-­

bJico. 

- Promedio de activos financieros. 

11. El promedio de los activos financieros en 

moneda nacional correspondiente a los doce meses anterio-­

res al dfa en que haya cerrado su ejercicio, se multiplic! 

rá por el factor que señale anualmente el Congreso de la -

Uni6n. Para los efectos de este promedio se considerarán 

los existentes al dla último de cada mes, con la excepci6n 

de los depósitos bancarios en los que se considerará el -­

promedio del mes. 

Dentro de los activos financieros únicamente 

se incluirán los que a continuaci6n se mencionan: 

- Partidas que integran el Activo Financiero. 

a) Las inversiones en tftulos de crédito, di~ 

tintos de las acciones, de los certificados de participa-­

ci6n no amortizables, de los certificados de depósito de -

bienes, de los certificados de aportación patrimonial de 

las sociedades nacionales de crédito, y en general de t!tQ 

los que impliquen la enajenación de bienes. 
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b) Las cuentas y documentos por cobrar, exce~ 

to los provenientes de socios y accionistas, de funciona­

rios y empleados, de anticipos a proveedores, asf como de 

pagos provisionales de impuestos. 

c) Los dep6sitos en instituciones de crédito. 

Las partes sociales no se incluirán dentro de 

los activos financieros. 

- Pasivo promedio total. 

III. El pasivo promedio de los doce meses an­

teriores al dfa que haya cerrado su ejercicio se multipl! 

car! por el factor que señale anualmente el Congreso de -

la Uni6n. Este promedio se determinar& tomando en cuenta 

el pasivo al dfa altimo de cada mes. 

- Partidas que no se consideran pasivo. 

Los contribuyentes excluir•n del pasivo, los 

originados por partidas no deducibles en los términos de 

las fracciones I, III, IX y X del artfculo 25 de esta -­

Ley, asf como el pasivo por impuestos reteni~os. No se -

considerarán como pasivos los créditos diferidos. 
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- Partidas que deben considerarse como pasivo. 
\ 

Los contribuyentes incluirán como pasivo los 

anticipos de el ientes y el derivado de contratos de arre!!_ 

damiento financiero sin incluir los intereses no deveng! 

dos. 

También deberán considerar como pasivo el i~ 

porte de su capital social que no esté representado por 

acciones nominativas propiedad ~e personas ffsicas, por 

la Federación, Estados, Municipios, Organismos descen-­

tralizados y de acciones de emisiones que la Secretarfa 

de Hacienda y Crédito Público considere que son de las -

que se colocan entre el gran público inversionista, asi 

como de las instituciones de crédito, las sociedades de 

inversión y las casas de bolsa. 

- Monto de la deducción adicional. 

IV. La deducción que se tendrá derecho a re~ 

1 izar, será el producto obtenido conforme a la fracción 

J de este articulo, disminuido por la cantidad en que el 

producto de la fracción !!! sea superior al de la frac-­

ción l l. 

Cuando se este en el supuesto de la fracción 



72 

V, se le pondrá adicionar la cantidad que resulté confor­

me a la fracción VI, siempre que la suma de los productos 

de las fracciones I y !! de este articulo sea superior a 

la fracción III del mismo. 

- Cuentas por cobrar a consumidores finales. 

V. El promedio de las cuentas y documentos 

por cobrar en moneda nacional a clientes que sean público 

en general que correspondan a los doce meses anteriores -

al dfa en que haya cerrado su ejercici~, se multiplicará 

por el fuctor que se~ale anualmente el Congreso de la 

Unión, siempre que en la documentaci6n comprobatoria de -

la operación de que se trate, no se haya efectuado la se­

paraci6n expresa entre el valor de la contraprestación -­

pactada y el monto del impuesto al valor agregado que se 

tenga que pagar con motivo de la operaci6n. 

No se considerará incluidos en lo dispuesto -

en esta fracción, la enajenación de bienes, la prestación 

de servicios o el otorgamiento del uso o goce temporal de 

bienes, por los que no se pague el impuesto al valor agr~ 

gado, estén sujetos a la tasa de 0%, o correspondan a co~ 

tribuyentes de los comprendidos en él supuesto a que se -

refiere el artfculo 35 de la Ley del Impuesto al Valor -~ 

Agregado. No quedan incluidas en la limitación a que se refiere ei 
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te párrafo, a la enajena ión del suelo y de las construcciones 

adheridas al mismo, destinadas a casa habitación, 

- Determinación de la deducci6n adicional por cuentas por 
cobrar al público e general. 

VI El p oduct9 obtenido conforme a la frac-­

ción anterior se multiplicará por el factor que resulte de 

dividir la diferencia ntre el resultado de la fracción lll 

.•: la suma de los resul ados de las fracciones 1 y 111 de 

este artículo, entre e mismo resultado de las citadas fras_ 

c iones 1 y I I, 

La deducción efectuada conforme a este artícg 

lo no afecta los valore por redimir de las inversiones. -

Para determinar la dedu ci6n a que se refiere este artf cu­

lo no se considerar3n l s activos y pasivos correspondien­

tes a establecimientos bicados en el extranjero. 

- Deducción adicional pa a controladoras y controladas. 

Las socieda es mercantiles que sean propieta­

rias directa o Indirecta ente de m3s del 50~ de las aceto-

nes con derecho a voto de otras sociedades, as! como éstas 

sociedades, sólo podrán e ectuar esta deducción cuando la 

sociedad controladora obt nga la autorización de consoli-­

dar a que se refiere la f acción IV del articulo 57-B de -

esta Ley. 
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- No tienen derecho a deducción adicional. 

Las instituciones de crédito, de seguros y -­

las organizaciones auxiliares de crédito no podrán efec-­

tuar esta deducción. Los contribuyentes que no cierren -

su ejercicio al 31 de dicil!tllbre, acompaftaran a su declar! 

ción anual, aviso con los datos necesarios para hacer la 

deducción a que se refiere este artfculo". 

Con objeto de aclarar el concepto· de "deduc-­

ci ón adicional", que establece el artfculo 51 de la Ley -

del Impuesto sobre la Renta transcrito en los pArrafos a~ 

teriores a continuación se comenta la evolución que ha s~ 

frido este concepto desde que apareció por primera vez en 

la Ley de 1979, como producto de las reformas fiscales de 

ese ano. 

El 1º de enero de 1979, se incorporó a la Ley 

del Impuesto sobre la Renta un Mecanismo tendiente a rec! 

nocer, que en economfas inflacionarias, al gravarse utfl! 

dades provenientes de ventas a pesos actuales de los que 

se deduce una depreciación sobre las bases de los pesos -

invertidos al momento ·en que se adquirieron ~ichos acti-­

vos, existe una descapitalización de las empresas, ya que 

se está gravando utilidades ficticias, por no reconocerse 

la depreciación de los activos a valores correlativos a los 
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precios de venta, 

Este mecanismo ha sufrido algunas modifi~aci~ 

nes desde su aparición, ya que en un principio, su aplic! 

ciOn era sumamente restringida en virtud de los conceptos 

que se utilizaban para su cálculo. En el año de 1981, se 

introdujeron nuevas disposiciones que, en conjunciOn con 

los nuevos factores establecidos para ese año, abrieron -

la oportunidad para que un número de empresas importantes 

obtuviese el beneficio; sin embargo, las autoridades fis­

cales observaron que la disminución en el pago de los Im­

puestos por la utilización de la deducción adicional re·­

present6 muchos millones de pesos, lo que, en adición a -

otros factores motivó el que nuevamente la deducción fue­

se restringida. 

Las reformas que hubo para 1980 en las dispo­

siciones relativas a esta "deducción adicional por infla­

ci6n" fueron la aclaraci6n y ajuste únicamente y hasta 

1981, el beneficio consistió en que todas las empresas pu 

dieron deducir la diferencia positiva que resultara des~ 

111ar 1) la "depreciaci6n fiscal" ajustada por un factor -

de inflación, m~s 2) los "activos financieros" multipli­

cados por un factor, y de restar 3) los "pasivos" multi­

plicados por un factor. 
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Así pues, hasta 1981 la deducción adicional 

se calculaba tanto sobre la depreciación fiscal como s~ 

bre ciertos "activos financieros", especHicamente defl 

nidos. 

A partir de 1982, esta deducci6n adicional 

por inflación se restringi6 importantemente y únicamen­

te se calculó sobre la depreciación fiscal, pero no so­

bre los "activos financieros" netos, aan cuando ~stos -

se tomaban en consideraci6n pero sólo para determinar -

si una empresa tenta derecho o no a la deducc16n adiciQ 

na!. 

Las radicales modificaciones que en 1982 -· 

existieron en esta deducción, obedecieron a que la Se-· 

cretarfa de Hacienda estim6 que de continuar con la f6r 

mula que estuvo en vigor hasta 1981, las deducciones 

adicionales crecerfan tan aceleradamente que pondrfan en 

peligro su permanencia en la ley, particularmente por-­

que la fórmula legal permitfa la deducción en algunos • 

casos de operaciones de financiamiento entre empresas -

pertenecie~tes al mismo grupo de interés económico y de 

empresas plramidadas, habiendo oto;gado ventajas fisca­

les que no estaban intencionadas para esas empresas. 
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La ley reformada en dicho año, pretendi6 oto!_ 

gar la deducci6n adicional por inflaci6n solo sobre la d! 

p"reciaci6n de actiVos fijos financiados con capital pro-­

pio de la empresa, conforme a una f6rmula que determinaba 

la deducci6n mediante la multiplicaci6n de la depreciaci6n 

fiscal ajustada por la relaci6n que existfa entre: 

1) La diferencia positiva que resultase de la 

depreciaci6n ajustada mis los activos financieros ajusta­

dos, deducidos de los pasivos ajustados. 

2) La suma de la depreciaci6n y los activos -

financieros ajustados. 

Para 1983, esta deduccf6n se reform6 en flvor 

de las empresas, ya que se aumentaron los factores aplic! 

bles al monto de la depreciaci6n del ejercicio, y se am-­

pli6 el número de anos en que los bienes fueron adquiri-­

dos cuya depreciaci6n puede ajustarse. 

En los anos anteriores, el beneficio que se -

otorgaba al ajustar la depreciaci6n del ano se limitaba a 

considerar los bienes adquiridos por una empresa hasta el 

31 de diciembre de 1978, amplUndose para 1983 el término 

hasta 1972, permitiendo de esta manera una actualizaci6n 

de la depreciaci6n a aquellas empresas que tuviesen acti­

vos adquiridos en dichos años. 
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Asimismo, se permiti5 incrementar el monto de 

esta deducción, con el promedio de cuentas y documentos -

por pagar, cuando se presentaban casos específicos que -­

cubrían una serie de requisitos. 

Con las reformas de 1984, se modificó favora­

blemente el procedimiento para calcularla, pudiendo obte­

nerse un beneficio interesante cuando hay fuertes inver-­

siones en activos fijos y el pasivo de la empresa es liml 

tado. Para el año de 1985, no hubo cambios. 

En términos generales, podemos decir que la -

deducci6n por inflaci6n es el monto de la depreciación -­

del ejercicio, ajustada con una serie de factores, dismi­

nuida en su caso por la diferencia que resulta entre los 

pasivos ajustados y los activos financieros ajustados. A 

continuación presentamos un ejemplo el cual incluye tres 

diferentes casos: 
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Determinación de la deducción adicional a que se refiere 
el articulo 51 de la Ley del l. S.R. 

CASO 
"A" 11911 "Cº 

l. Depreciación adicional deri 
vada de inversiones en bie:-
nes adquiridos: 

Hasta 1972 $ 28 27.9593 $ 783 
en 1973 66 26.5803 1,754 

1974 141 23,6252 3,331 
1975 230 18.8591 4,338 
1976 272 16.2687 4,425 
1977 356 13.8868 4,944 
1978 426 10.5402 4,490 
1979 205 B.7798 1,800 
1980 156 7.2880 1,137 
1981 263 !;,5778 1,467 
1982 230 4.1389 952 
1983 500 2,2320 1,116 
1984 1,000 0.6000 600 s--r.m SJr.IJT m;m m;m 

11. Promedio de acti 
vos financieros- 10,000 0.60 6,000 6,000 6,000 

Suma de 1 + II 37,137 37,137 37,137 

111. Pasivo promedio 
Caso A 5,000 0.60 (3,000) 

Caso B 15,000 0.60 (9,000) 

Caso C 65,000 0.60 (39,000) 

IV. Primera parte de -
la· deducción a -- $31,137 $28,137 s_-_ 
realizar 1-(II-III)* 

v. Cuentas por cobrar 
a c 1i entes cons i de 
rados como públ ice 
en general 5,000 0.60 3,000 3,000 3,00() 
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V!, Cálculo para rjetermi­
nar la segunda parte 
de la deducción: 
F6rmula x (l+ll-lll) 

I+ l I 

Caso "A" 3000( 34137 ) :!,000 37137 

Caso ··s" 3000(28137¡ •noo 
37137 .,., 

Caso "C" No se tiene 
derecho por 
ser lll ma­
yor que I+ll 

Total de deducci6n a reali­
zar ( !V+VI) 

CASO 
11 A11 11 611 11 C11 

o. 9192 Z.757 

0.7576 Z.274 

*Sólo hay disminuc16n total o parcial de !, cuando 111 es superior a 
ll, 
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Ajustes al costo en la enajenación de ciertos bienes. 

Articulo 18 - Enajenaci6n de inmuebles, acciones o partes 
Sociales. 

"Para determinar la ganancia por enajenaci6n -

de terrenos, construcciones, partes sociales, certificados 

de aportaci6n patrimonial emitidos por sociedades naciona­

les de crédito, entre el gran público inversionista canfor 

me a las reglas generales que al efecto expida la S.H. y -­

C.P. los contribuyentes podran ajustar el monto original -

de la inversi6n, conforme a las siguientes reglas: 

L Al monto original de la inversi6n en terr~ 

nos, acciones, partes sociales o certificados de aportación 

patrimonial de las sociedades nacionales de cr~dito, se -­

aplicara el factor correspondiente, conforme al número de 

a~os transcurridos entre su adquisici6n y su enajenaci6n, 

de acuerdo con la tabla de ajuste que al efecto establezca 

anualmente el Congreso de la Uni6n. 

11. Tratandose de construcciones, a la canti­

dad pendiente de deducir se aplicara el factor correspon-­

diente, conforme a la fracci6n que antecede. 

Las acciones nominativas a que se refiere este 
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artículo, son aquellas que hayan tenido esta caracterfsti­

ca por lo menos durante un año anterior a la fecha de su -

enajenaci6n, o desde la fecha de adquisición si entre ésta 

y la de enajenaci6n no ha transcurrido el plazo seftaftado," 

Artfculo 19 - Ajuste adicional en la enajenación de accio­
nes o partes sociales. 

"Para determinar la ganancia por enajenacl6n -

de acciones, partes sociales o certificados de aportaci6n 

patrimonial emitidas por las sociedades nacionale.s de crf­

dito, los contribuyentes ajustaran el monto original de 11 

inversi6n conforme al siguiente procedimiento: 

l. Se le sumara lis utilidades o se restaran 

las pfrdidas por acci6n, de c1da uno de los ejercicios --· 

transcurridos entre la fecha de adquisici6n y la de en1je­

nacl6n, ajustando las utilidades o las pfrdldas de cada 

ejercicio en los tfrminos del Art. ·1e, considerando los 

anos transcurridos entre el ejercicio de que se trate y. la 

fecha de enajenaci6n. Pira 11 aplicaci6n de est1 fracci6n 

únicamente se considerara la utilidad o pfrdida de ejerci­

cios terminados. 

11. Al resultado obtenido conforme a la frac­

ci6n anterior se le re~tar&n las utilidades por acci6n di! 
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tribuidas, ajustadas en los términos del Art. 18, corres­

·pondientes a los años transcurridos entre la fecha en que 

fueron cobrados y la fecha de enajenaci6n de la acci6n; -

cuando estas utilidades excedan al resultado obtenido corr 

forme a la fracci6n anterior el excedente formar& parte -

de la ganancia. 

Para los efectos de este artfculo cuando la -

adquisici6n de las acciones o partes sociales haya sido -

anterior al 1° de enero de 1975, únicamente se considera­

ran las utilidades o las pfirdidas que correspondan al pe­

rfodo transcurrido entre esa fecha y la de la enajenaci6n. 

En el caso a que se "refiere la fracción 1 de 

este artfculo se considerar6 la utilidad fiscal disminuf­

da con la deducci6n ad1.cional del artfculo 51 de esta ley, 

con el importe del impuesto sobre la renta que correspon­

da a la sociedad en el ejercicio de que se trate y con 11 

participaci6n en.las utilidades de los trabijadores en el 

mismo ejercicio. Por lo que se refiere a la pArdida se -

considerara la diferencia que resulte de disminuir de la 

totalidad de los ingresos acumulables obtenidos en el eje!. 

cicio, las deducciones autorizadas.por esta 'ley, incluyerr 

do la deducc16n adicion-al del artfculo 51 de 1a misma, 
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Tratándose de acciones emitidas por socieda-­

des controladoras que optaron por el regimen de resultado 

fiscal consolidado, la ganancia del capital se determina­

rá conforme a lo dispuesto por el artlculo 57 K fracci6n 

11 de esta Ley. 

En el caso de contribuyentes que hayan optado 

por determinar su impuesto sobre la renta conforme a ba-­

ses especiales de tributaci6n, considerar4n como utilidad 

fiscal del ejercicio de que se trate la misma base que 

sirve para determinar la participaci6n de utilidades a 

los trabajadores, 

Las sociedades mercantiles deber4n proporcio­

nar a los socios que se lo soliciten, constancias con la 

informaci6n necesaria para determinar el ajuste a que se 

refiere este artfculo. 

Trat&ndose de acciones inscritas en el Regis­

tro Nacional de Valores e Intermediarios, la sociedad emi 

sora de las acciones, independientemente de la obligaci6n 

de dar constancias a los accionistas, deber& proporcionar 

la información a la Comisión Nacional de Valores en la 

forma y terminas qeu señalen las autoridades fiscales. 
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Para los efectos de la fracción 11 de este -­

articulo se entenderá por utilidades distribuidas por ac­

ción, parte social o certificado de aportación patrimo~•\ 

los que obtenga el socio o accionista, ya sea en efectivo, 

en acciones o en cualquier otro bien, inclusive los que -

se derivan de superávit por revaluación de activos o por 

cualquier otra causa. 

En el caso. de utilidades distribuidas en ac-­

ciones provenientes de capitalización, que sean de los que 

se colocan entre el gran público inversionista y se coti­

cen en bolsa de valores, se considerará como valor antes 

de los ajustes a que se refiere este artfculo y ~l ante-­

rior, el de mercado considerando el primer hecho en bolsa 

al dfa que se opera la acción excupón; este mismo valor • 

se considerara como utilidad distribuida para los efectos 

de la fracción 11 de este artfculo. 

Para los efectos de este tftulo en el caso de 

acciones emitidas por capitalización el monto original de 

la inversión, antes de los ajustes establecidos por este 

artfculo y el anterior, serl igual al valor nominal de •• 

las acciones. 

Los ajustes a que se refiere este artfculo se 
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efectuarán sin perjuicio de los ajustes que en su caso -­

procedan conforme al art. 18 de esta ley." 

En los párrafos anteriores hemos transcrito -

el procedi~iento que la Ley del Impuesto sobre la Renta, 

propo~e para ajustar el costo de terrenos, construcciones, 

partes sociales y acciones, cuando sean enajenados por s~ 

ciedades mercantiles. Este procedimiento se incluyo en -

la ley, a partir de 1981 permitiendo a las empresas, dis­

minuir la base para el cálculo de !SR y PTU a través de -

la utilización de factores que anualmente son estableci-­

dos por el Congreso de la Unión. 

Por medio de estos factores, se trata de rec~ 

nacer la inflación que afecta las utilidades derivadas de 

la enajenaci6n de estos activos. El ajuste, perMite dis­

minuir el impacto de la inflaci6n en el impuesto sobre la 

renta, aunque si bien es cierto que los bienes inmuebles 

no tienen la misma inflacidn o más bien, se ven afectados 

en forma diferente por la misma que los bienes muebles u 

otros artfculos, si es importante reconocer que las auto­

ridades fiscales han dado un paso importante al no estar 

gravando utilidades por inflación que como se menciono a~ 

teriormente no pueden ser consideradas como reales. 
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En el caso de acciones, se haya o no ejerci 

do la opci6n de aplicar los factores de ajuste o de in-­

flaci6n, se deber& efectuar el segundo ajuste correspon­

diente a las utilidades o p~rdidas generadas por la com­

pafffa emisora que deber&n ajustarse igualmente conforme 

a los ejercicios transcurridos entre la fecha de adquisi 

ci6n y enajenaci6n de las acciones, pero cuando la adqui 

sici6n de ~stas haya sido anterior al lº de enero del975, 

solo se considerar6n las utilidades o p~rdidas de esa f~ 

cha hasta la enajenación. Las utilidades o pérdidas de-­

terminadas para estos efectos, tambi~n deberSn ajustarse 

aplicando los factores que señala anualmente el Congreso 

de la Uni6n, considerando los años transcurridos entre -

el ejercicio de que se trate y la fecha de enajenación, 

debiendo restarse las utilidades por acci6n distribuidas 

y ajustadas con los factores correspondientes calculados 

por los años transcurridos entre la fecha de cobro de 

las utilidades y de la enajenaci6n de las acciones. 

Es evidente que la aplicaci6n del procedi-­

miento de ajuste puede en cada caso particular presentar 

una serie de alternativas, procedimientos, etc., sin em­

bargo, lo importante es señalar que existe este procedi­

miento que abate aunque sea parcialmente el efecto infl! 

cionario, en el pago del impuesto al enajenar inmuebles, 

accfo~es· 6 ~ITtes socia)es. 
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Metodos de valuaci6n de inventarios. 

Artfculo 58 - Obligaciones diversas. 

"Los contribuyentes tendrln las siguientes -­

obligaciones: 

III. Valuar sus inventarios por cualquiera -

de los siguientes mftodos: 

a. Costo\ identificados. 

b. Costos promedios. 

c. Primeras entradas-Primeras salidas (PEPS) 

d. Ultimas entradas-Primeras salidas (UEPS) 

e. Detallistas. 

Artfculo 60 - Cambio de mEtodo de valuaci&n de lnvent1-­
rlos. 

"El mftodo de valuacl6n de inventarios adop­

tado por el contribuyente conforme a la fracci6n III del 

artfculo 58 de esta ley. s&lo podrl variarse cumpliendo 

con las disposiciones que al efecto sellale su reglamento. 

Cuando el contribuyente h1y1 adoptado el mftodo de cos-­

tos promedios o el de primeras entradas prim~ras salidas 

y de.see cambiar por el de últimas ootradas primeras sali 

das, podrl efectuar el cambio de valuaci6n, previo aviso 

a las autoridades fiscales, y siempre y cuando se cumplan 



- 89 -

los siguientes requisitos: 

l. Solo se podrá efectuar el cambio de método 

de valuaci6n, cuando los inventarios de los últimos tres -

ejercicios mantengan el mismo factor de rotaci6n o cuando 

la variación no exceda el 25% de dicho factor. 

II. Del valor que resulte del inventario fi-­

nal del ejercicio en que se haga el cambio con el método de 

valuaci6n anterior, se disminuirA el valor que se obtenga 

'con el nuevo método; con la diferencia se crear& una cuen­

ta de activo compensable para efectos fiscales, 

111. La cuenta de activo compensable para 

efectos fiscales podr& deducirse en los ejercicios siguie~ 

tes posteriores a aquel en que se efectu6 el cambio, en la 

proporci6n en que el inventario final de este ejercicio r! 

sulte inferior al inventario final del ejercicio en que se 

efectu6 el cambio; el saldo pendiente se deducir6, cuando 

el contribuyente varie nuevamente el método de valuaci6n -

o en el ejercicio de liquidaci6n de la sociedad. 

IV. El contribuyente deberá conservar la doc!!_ 

mentaci6n relativa a los inventarios a que se refiere la -

fracción 11 de este artfculo, valuados bajo los dos métodos 
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durante los cinco ejercicios siguientes a aquél en que ter 

minO de deducir la cuenta de activo compensable para efec­

tos fiscales." 

Como puede observarse la ley del Impuesto so­

bre la Renta establece que las sociedades mercantiles po-­

dr~n elegir entre cinco diferentes métodos en la valuaci6n 

de sus inventarios. Según el método utilizado, la valua-­

ci6n del inventario y consecuentemente el costo de ventas 

varfa, por lo cual es necesario analizar cada caso para -­

determinar cual ofrece mayores ventajas. 

De acuerdo con el m6todo UEPS (últimas entra­

das primeras salidas), los costos m•s recientes incurridos 

en la adquisici6n o producci6n de inventarios deben cargar 

se al costo de ventas, de manera que los costos actuales • 

se relacionan en forma razonable, con los precios actuales 

de venta. Por otra parte, bajo el m6todo UEPS se reflejan 

en el balance general los primeros costos incurridos en i~ 

ventarios, por lo que los propios inventarios, el activo -

total y el capital social de la compaft,a se mostrar•n en -

menor cantidad ya que, por lo general, los resultados de -

operaci6n bajo UEPS var,an de manera importante de los que 

se obtendr,an si se hubiera empleado PEPS (primeras 

entradas primeras salidas) o costos promedios. 
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Los inventarios bajo PEPS son presentados en 

el balance general a Jos costos más recientes de adquisi 

ciOn o producción y Jos costos mSs antiguos son llevados 

al estado de resultados al venderse las mercancfas, Como 

consecuencia, bajo el matodo PEPS Jos inventarios refle­

jan Jos costos más recientes y en ~pocas en que Jos pre­

cios aumentan, se incluye en el estado de resultados una 

"utilidad en inventarios" sobre el cual se anticipa el -

pago del impuesto sobre Ja renta, 

Bajo el método de Costos Promedios, se obti~ 

nen resultados que, por lo general son similares a aque­

llos obtenidos bajo PEPS. 

El UEPS no elimina por completo los efectos -

de Ja inflaci6n en el c6mputo de la utilidad gravable como 

se podrfa hacer si se utilizaran en la determfnaci6n de -

dicha utilidad fndices para ajustar los efectos de la in­

flíci6n. Sin embargo tal vez pasen algunos anos ma~ an-­

tes de que el gobierno autorice que las companfas utfli-­

cen datos de esta naturaleza para determinar su utilidad 

gr1vable. Mientras tanto, el UEPS es el mejor método que 

existe para evitar que se paguen impuestos sobre la utili 

dad generada como resultado de Ja inflación. 
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La utilidad de reducir o diferir el impuesto 

sobre la renta y la participaci6n de utilidades a los -­

trabajadores es un motivo importante para que las compa­

ñfas que tengan inversiones significativas en inventario~ 

piensen en la posibilidad de adoptar el uso del UEPS (para 

efectos fiscales por lo menos), Dado el continuo aumen­

to tanto en los precios como en las tasas de inter~s. el 

UEPS puede permitirle a muchas compañfas mejorar su flu­

jo de caja, 

b),- Reconocimientos fiscales de la inflaci6n para las -
personas ffsicas. 

Deducci6n adicional. 

Cuando las personas ffsicas desarrollen act! 

vidades empresariales, es decir comerciales, industria-­

les, agrfcolas, ganaderas, de pesca, silvfcolas, al igual 

que en el caso de las sociedades mercantiles tendrin de­

recho a efectuar el c&lculo y a tomar, en su caso, el -­

beneficl o de la deducci6ri adicional. 

Esta deducci6n se calculará de igual manera 

que en el caso de las sociedades mercantiles, por lo cual 

no es necesario volver a analizar este procedimiento, 
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Ajustes al costo en la enajenaci6n de ciertos bienes. 

Al igu•l que las sociedades mercantiles, las 

person•s ffsicas cuando perciban ingresos por 1• enajen! 

ci6n de terrenos, construcciones, partes soci•les y acci~ 

nes, podrln 1justar el costo de estos bienes conforme a 

los f1ctores que anu1lmente se establecen por el Congre­

so de 11 Uni6n. 

Sin emb1rgo, en el c1so de 1n1Jenaci6n de 

bienes por person1s ffsic1s, 1 diferenci1 del rfgimen de 

las socied1d1s •ercintiles, se per•tte 1Justar el costo 

de los bienes como por eJe•plo m1quin1ria, dismtnu-~ 

yendo dicho costo a razdn del 101 1nual o dll 201 en equ! 

po de tr1nsporte, entre la fecha de adquisici6n y la de 

enajenaci6n, A este costo se •Plicarl el factor corr.es­

pondiente determinado por el Congreso de la Uni6n. 

Deducci6n del salario •fni•o, 

las personas ffsicas causantes del impuesto 

sobre la renta, cu•ndo calculen su impuesto anual, ade·· 

m4s de efectuar las deducciones que autoriza la propia • 

Ley, podr4n efectuar la deducción de un salario mfnimo • 

elevado al afto. Este salario mfnimo, es actualizado ano 
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con año, e inclusive, en virtud de los factores de infl! 

ci6n existentes durante los últimos anos, se ha venido -

modificando dos veces por afto. 

Supuestamente esta actualizaci6n se realiza 

para recuperar el poder adquisitivo que sufre la moneda 

por el efecto inflacionario afto con ano, aunque este 

ajuste no corresponde al fndice de inflaci6n tal como se 

muestra a continuaci6n: 

Sa lirio 1 incremento Factor 
M.L 11fnf., ano anterior inflacl4n 
1980 $163.00 2!1.8 
1981 210.00 291 28.7 
1982 ( 1) 294.00 401 98.8 
1983 (1) 492.45 681 80.8 
1984 (1) 762.84 551 59.2 

(1) Para efectos de la deter111nac14n del salarlo 11fni110, 
se considera el pro11edlo de los que estuvieron vlge! 
tes durante cada uno de los anos. 

Co110 puede observarse el reconoci11iento de 

esta deduccl4n, corrige p1rci1l11ente el efecto de la in• 

fl1cl6n ya que el Incremento en los salarlos 11fnl11os no 

guarda proporcl6n directa con el Incremento én la Infla• 

ci6n ano con ano. 
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Tarifas de Impuesto. 

Conjuntamente con el ajuste al salarfo mfnf­

mo, en Ja Ley del Impuesto sobre Ja Renta, año con año -

se modiffcan entre otros, las tarifas anuales estableci­

das para el c41culo del impuesto, como reconocfmiento de 

que las personas incrementan sus ingresos monetarios pero 

no su capacidad contributiva. 

Para ejetnpl ificar lo mencionado en el párrafo 

anterfor, a contfnuaci6n se incluye un cuadro comparati-

vo del impuesto anual de personas ffsicas y porcentaje -

de variaci6n, considerando un incremento de ingresos de 

un año a otro, de un 45%, 

1984 
·Ingreso Salario Ingreso s ae 

~ acumulable -~ gravable. Impuesto ~ 

A s 851,948 $276,624 $ 575,324 $ 63,709 7.48 
B 1,376,948 276,624 1,100,324 180,332 13.10 
e 2,426,948 276,624 2 ,150,324 502 ,099 20.69 
o 3,826,948 276,624 3,550,324 1,039 ,941 27.17 
E 6,276,948 276,624 6,000,324 2,147,955 34.22 

1985 

Ingreso Salario Ingreso :g de 
Caso acumulable ...E!!.!tl.!!!. gravable Impuesto .!§B_ 
A $1,236 ,926 $387 ,192 $ 849,734 95,326 7.71 
B 1,998,176 387 ,192 1,610 ,984" 265,595 13.29 
e 3,520,676 387 ,192 3,133,484 733,322 20.83 
o 5 ,550 ,676 387 ,192 5,163,484 1,514,432 27.28 
E 9,103,176 387.192 8, 715 ,984 3 ,121,983 34.30 
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Comparaci6n entre 1985 y 1984 
'.; de !SR 

Caso 1985 1984 Vari aci6n 
A 7.71 7.48 0.23 
B 13.29 13.10 0.19 
e 20.a3 20.69 0.14 
o 27.28 27.17 0.11 
E 34. 30 34. 22 O. 08 

En concl us 1 On podemos decir que 1 as reglas del I!!!. 

puesto sobre la Renta, establecen en términos generales, 

un sistema de costos históricos para determinar la utill 

dad gravable, sin embargo durante los últimos años se han 

implementado algunas medidas que aunque sea en forma par­

cial reconocen el efecto di storsionante que produce la i!]. 

flación en los resultados de una empresa: 



CAPITULO V 

CASO PRACTICO 

Este ejemplo se ha dividfdo como sigue: 

A. Informacf6n general y datos blsfcos. 

B. MAtodo de ajuste por cambios en el nivel 
general de precios (Modulo 1 al 7) 

C. MAtodo de actualfzacf6n por costos especfffcos 
(Modulo 8 al 13) 
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A. INFORMACION GENERAL DATOS BASICOS. 

l. Balance general histórico. 

ACTIVO .LLLl. .!...2-.U 
Circulante: 

Efectivo $ 736 354 $ 513 101 

Cuentas por cobrar 3 397 331 2 483 364 

Inventarios 3 902 372 2 329 941 
Total de activo circulante 11 mi cs7 5 32~ ~¡¡~ 

Inmuebles, maquinaria y equipo: 

Inversión original 434 693 086 606 

Depreciación acumulada (• 340 259) 265 604) 
1 o9~ u;¡ 821 0112 

Otros activos 3 584 758 2 062 982 

TOTAL DE ACTIVO $ 12 715 249 $ 8 210 390 

PASIVO, CAPITAL Y RESULTADOS 

Pasivo: 

Pasivo circulante $ 9 581 549 $ 8 697 242 

Impuesto sobre la utilidad ( 113 556) 274 547 
diferido 

Otros pasivos no circulantes 4 037 632 77 532 
To ta 1 de pasivo 13 505 625 9 049 321 

Ca pi ta 1 Socia 1 600 000 600 000 

Pfrdidas acumuladas 390 376) ! 1 438 9311 

To ta 1 de capital y resultados 790 376) ! 838 931) 

TOTAL DE PASIVO, CAPITAL Y 
RESULTADOS $ 12 715 249 $ 8 210 390 
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2. Estado de resultados histórico del 1º de enero al 31 

de diciembre de 1983. 

Ventas 

Costo de ventas 

Utilidad bruta 

Gastos de venta, administr! 
cf 6n y generales 

Intereses 

Pérdida en cambios 

Otros resultados - neto 

Pérdida antes de impuesto y 
partida extraordinaria 

Partida extraordinaria 

Impuesto· sobre la utflidad 

Utilidad neta 

$ 16 

9 

6 

2 

3 

063 324 

974 666) 

088 658 

479 520) 

680 792) 

521 812) 

469 088 

124 378) 

172 933 

$ ~--4·8=5=5-=5 
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3. Análisis e integración de inmuebles maquinaria y -­

equipo. 

Año de 
Inversión ----

1964 
1965 
1966 

1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
19 81 
1982 

Inversión 
ririginal 

79 810 
3 579 
8 469 
6 159 
8 140 
2 597 
3 945 
9 114 

17 843 
8 248 
3 502 
8 791 

11 219 
19 302 
20 104 

162 499 
76 989 

219 558 
416 730 

s 1 086 606 

Inversión neta al 31-XII-á2 

Depreciación 
Acumulada 

52 611) 
3 579) 
3 673) 

159) 
504) 
516) 

3 891) 
7 470) 
6 406) 
4 278) 
3 040) 

345) 
8 645) 

11 8fi5) 
9 848) 

39 013) 
38 323) 
43 357) 

091) 

265 604) 

821 002 

la inversión en activos fijos durante el año de 1983 
fue de S 348 087 

- la depreciación del año ascendió a S 74 655 {costo -
573 162, y gastos $ 1 493) y se conoce su distrib~ 
ción por año de origen. 
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4. An&l is is e integraci6n de las cuentas de capital CO.!!. 

table. 

Año de Origen Capital Social Pérdidas Acumuladas 

1954 $ 000 $ 112) 
1955 475) 
1956 9 000 3 662 
1957 5 000 611) 
1958 483 
1959 657 
1960 10 000 l 451 
1961 l 624 
1962 16 750 16 875) 
1963 886 
1964 5 922 
1965 5 914 
1966 45) 
1967 10 055 
1968 12 250 4 327 
1969 4 626 
1970 10 ººº 2 957) 
19 71 46 000 914) 
1972 980 
1973 13 528 
19 74 65 000 794 
1975 116) 
1976 4 5 146) 
1977 425 000 18 353) 
1978 35· 709 
1979 l 221 
1980 112 187 
1981 78 239 
1982 631 592 

600 000 $ 438 931 

Nota: Las pérdidas acumuladas incluyen, el importe de la 
reserva legal y se muestran netas de los dividendos 
pagados 
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s. lnformaci6n adicional. 

a) Para efectos del caso práctico, se ha S! 

puesto que la Compañta •x•, S.A., va a reexpresar sus -

estados financieros de 1983 por el método de costos es­

pecfficos, considerando tambi~n que la actualizaci6n en 

el año de 1982 se hizo siguiendo los lineamientos del -

antiguo Bolettn 8-7, "Revelación de los efectos de la -

inflación en los estados financieros". 

b) El costo de producción y venta al 31 de· 

diciembre de 1983 es el siguiente: 

Inventario inicial $ 2 329 941 

Compras y otros conceptos 
del costo. 11 473 935 

Depreciación cargada al costo 73 162 

Inventario final 3 902 372) 

Costo de ventas $ 9 974 666 

e) Se considera que la rotaci6n del invent! 

ria al 31 de diciembre de 1982 y al .31 de diciembre de 

1983 es de 3 y 2 meses respectivamente. 

d) la compañfa utilfza.tndices especfficos 

para calcular sus valores actualizados. 



103 

TABLA r. 
Tabla de factores para ajustar los Estados Financieros por medio de índice g~ 
neral de precios al Consumidor. 

1954 = 100 

Indice de ~recios al 
Factor de multiplicar por saldos ante-
riores para actualizarlos al 31 de di-

31 de diciembre de ciembre de 1982 
cada año Promedio a 1 31 de diciembre Promedio 

Año de 1982 del año 

1982 2,602.6 1,955.86 100.0 133.1 
1981 1,309.1 1,163.18 198.8 223. 7 
1980 1,017 .2 900.44 255.9 289.0 
1979 783.7 718.37 332.1 362.3 
1978 653.1 607 .54 398.5 428.4 
1977 562.0 513.82 463. l 506.5 
1976 465.6 415.84 558.9 625.9 
1975 366.1 347. 48 711. o 749.0 
1974 328.9 300.81 791. 3 865.2 
1973 272. 7 248.68 954.3 1,046.6 
1972 224.6 218.59 1,159.3 1,190.6 
1971 212.5 207. 56 1,224. 6 1,253.9 
1970 202.6 198. 28 1,284.6 1,312.6 
1969 194,0 190.26 1,341.8 1,367 .9 
1968 186.6 184. 39 1,395.0 1,411.5 
1967 182 .2 179. 63 1,428. 3 1,448. 8 
1966 177. l 173.71 1,469.9 1,498. 3 
1965 170.4 168.45 1,527.7 1,545.0 
1964 166.5 162.05 1,562.8 1,606.0 
1963 157 .6 155.19 1,651.8 1,677 .o 
1962 152.8 150,60 1,703.0 1,728.2 
1961 148.4 145.94 1,754. 2 1,783.3 
1960 143.5 140. 57 1,813.4 1,851.5 
1959 137 .6 134. 92 1,891.2 1,928. 9 
1958 132.2 129.81 1,968.2 2,005,0 
1957 127 .4 122 .88 2 ,043.1 2,118.0 
1956 118.4 114. 73 2,198.5 2 ,268.5 
1955 111.1 105.54 3,343.0 2,466,0 
1954 100.0 3,602.6 

FUENTE: Producto Nacional Bruto de 1954 a 1970 e Indice Nacio 
nal de Precios al Consumidor, de 1970 a 1982, public! 
dos por el Banco de México, S.A. 
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TABLA I!, 
Tabla de factores para ajustar los Estados Financieros por medio 
de factores derivados del Indice Nacional de Precios al Consumi-
dor. Factor a multiplicar --1950 = 100 por saldos anteriores -

para actulizarlos al --
Indice de ~recios 31 de diciembre de 19B3 

Indice de inflación Al fln Al 31 de 
Acumulado de cada Diciembre Promedio 

~ en el año ~ ~ de 19B3 del mes 

1982 % % 
Enero 5.0 5.0 1,892.52 1,847 .46 342. 31 350.66 
Febrero 3.9 9.1 1,966,42 1,929.47 329.45 335. 76 
Marzo 3. 7 13.1 2,038.52 2 ,002 .47 317. 80 323. 52 
Abril 5.4 19,2 2 ,14B,47 2 ,093.49 301.54 309,45 
Mayo 5.6 25.9 2,269,23 2,208.85 2B5.49 293.29, 
Junio 4.8 32.0 2 ,379.17 2,324.20 272. 30 278. 74 
Julio 5.2 3B.8 2,501.74 2 ,440.46 258,96 265. 46 
Agosto 11.2 54.4 2,7B2.91 2 ,642. 33 232. 79 245.18 
Septiembre 5 ,3 62,6 2,930, 71 2,856,Bl 221.05 226. 77 
Octubre 5.2 71.0 3 ,082, ll 3,006.41 210 .19 215.49 
Noviembre 5.0 79,6 3,237 .12 3,159.62 200.13 205. 04 
Diciembre 10. 7 98.8 3,583,18 3,410.15 180.80 189.97 

1983 

Enero 10.9 10.9 3,973. 75 3, 778.46 163.03 171.46 
Febrero 5.4 16.9 4,188, 74 4,081.24 154.66 158. 74 
Marzo 4.8 22.5 4 ,389.40 4,289,07 147. 59 151.04 
Abril 6.3 30.2 4,665. 30 4,527.35 138.86 143.09 
Mayo 4.3 35,8 4,865.96 4,765,63 133.14 135.94 
Junio 3.8 41.0 5,052. 28 4,959.12 128.23 130.64 
Julio 4,9 47.9 5,299.52 5,175.90 122.24 125.16 
Agosto 3.9 53.7 5 ,507. 35 5 ,403.44 117 .63 119.89 
Septiembre 3.1 58,4 5,675,76 5,591. 55 114.14 115.86 
Octubre 3,3 63.6 5 ,862.08 5,768.92 110. 51 112.30 
.Noviembre 5.9 73.3 6,209.65 6,035.B7 104.33 107. 33 
Diciembre 4.3 B0.8 6,478.39 6,344.02 100,00 102.12 

FUEllTE: Indice Nacional de Precios al Consumidor, publicados 
por el Banco de México. 
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METODO DE CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS. 

MODULO 

Actualización de los saldos iniciales. 

l. Actualización de inventarios al 31 de diciembre de 19B2 

Rotación: 

Mes: 

Di c/ 82 
Nov/82 
Oct/82 

3 meses 

Factor de ajuste= 
Promedio 
Fact. Dic/82 

Inventario' 
Histtlr1 co 
31-XIl-82 

$ 2,329,941 

Factor de 
Ajuste 

1.0898 

Factor de 
ajuste sobre 

1nd1ce de 
cierre 

1. 8080 
2,0013 
2,1019 
5,9112 • 3 1.9704 

1.9704 
1,8080 = 1.0898 

Inventario 
reexpresado Diferencia, 

$ 2,539,170 $ 209,229 
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2, Actualización de activos fijos al 31 de diciembre de 1982. 

Val ores Históricos 
Factor 

Val ores reexpresados 

Año de Oepreciaci6n de Depreciación 
Inversión Inversi 6n acumulada ajuste Inversi6n acumulada 

1964 s 79,810 $ (52 ,611) 16.060 $1,281,749 $ (844,933l 
1965 3,579 ¡3,579) 15.450 55,296 (55,296 
1966 8,469 3,673) 14.983 126,891 ~55,033) 
1967 6,159 6,159) 14.488 89 ,232 89,232) 
1968 8,140 (7.504) 14.115 114,896 (105,919) 
1969 2,597 ~2,516) 13.679 35,524 p4.416) 
1970 3,945 3,891) 13.126 51,782 51,073¡ 
1971 9,114 (7,470) 12.539 114,280 (93,666 
1972 17 ,843 (6,406) 11.906 212 ,439 (76,270) 
19n 8,248 (4,278) 10.466 86,324 f 44,774) 
1974 3,502 p.o4oJ 8.652 30,299 26,302¡ 
1975 8,791 7,345) 7,490 65,845 ~55,014 
1976 11,219 (8,645) 6.259 70,220 54,109) 
1977 19,302 ( 11,855) 5.065 97,765 60,046) 
1978 20,104 (9,848) 4.284 86,126 ( 42,189) 
1979 162,499 ¡39,013) 3.623 588,734 (141,344l; 
1980 76,989 38,323! 2 ,890 222,498 (110,753 
1981 219,558 43,357 2.237 491,151 (96,990 
1982 416,738 -1fu.Qlll 1.331 554 1678 ¡0,107) 

$ 1,086,606 $¡265 1604) $4,375,729 $ (21045,466) 

Valor neto 821,002 $ 2¡330¡263 

Incremento en Inversión original 
Depreci aci 6n acumulada 

$ 3,289,123 
(1,779,862) 

Incremento neto $ 1,509 ,261 

3. Actualización del capital soci.al. 
Año de Factor de Cifras 

al!!!rtaci6n Importe ajuste reexpresadas 

1954 $ 1,000 36.020 $ 36,020 
1956 9,000 22.685 204,165 
1957 5,000 21.180 105,900 
1960 

10 ·ººº 18.516 185,150 
1962 16 ,750 17 .282 289,474 
1968 12 ,250 14 ,115 172 ,909 
1970 

10 ·ººº 13.126 131,260 
1971 

46 ·ººº 12 ,539 576,794 
1974 65,000 8.652 562 ,380 
1977 425,000 

60D,OOo 
5,065 2 .152 ,625 

~.~16,677 

Oiferencia 3 ,816·,677 
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4. Actualización de pérdidas acumuladas. 

Año de e i fra s Cifras 
origen Históricas Factor reex~resadas 

1954 ( 112) 36,026 $ (4,035) 
1955 ( 475) 24.660 (11,713) 
19 56 3,662 22. 685 83 ,072 
19 5 7 (3,611) 21.180 t76 ,481) 
1958 483 20.050 9 ,684 
1959 657 19. 2 89 12,673 
1960 1,451 18.515 26,865 
1961 1,624 17.833 28,961 
1962 (16,875) 17. 282 (291,634) 
1963 1,886 16 •. 770 31,628 
1964 5,922 16. 060 95,107 
1965 5,914 15. 450 91,371 
1966 (45) 14. 9 83 (674) 
1967 10,055 14.488 145 ,677 
1968 4,327 14 .115 61,076 
1969 4,626 13.679 63,279 
1970 ¡2.957¡ 13.126 (38,814) 
19 71 1,914 12.539 (23,999) 
1972 5,980 11. 906 71,197 
1973 13,528 10.466 141,584 
1974 1,794 8 .. 652 15,522 
1975 (7,116) 7.490 (53,299) 
1976 ¡45,146) 6. 259 (282,569) 
1977 18,353) 5.065 (92 ,958) 
1978 35,709 4.284 152 ,97-7 
1979 1,221 3.623 4,424 
1980 112 ,187 2.890 324,220 
1981 7 8. 239 2.237 175,021 
1982 . (1,631,592) l. 331 (2 ,171,649) 

$ (1,438,931) $ (1 ,513 ,487) 

. Actua 1 i zaci ón s ( 74,556) 

5. Determinaci6n del importe correspondiente ·a la actua 1 iza• 
ción del capital contable. 

Actual izaci6n del Capital Social. s 3,81.6,677 

Actualización de las pérdidas --
acumuladas (74. 556) 

Actualización del Capital Contable 3,7421121 
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6. Revelac16n de los efectos de la 1nflac16n en la 1nformaci6n 
financiera al 31 de diciembre 1982 

Activo: 
In venta ri os 
Inmuebles, maquinaria y equipo•neto 

Incremento 

Capital Contable: 

Capital social 

Pérdidas acumuladas 
Actualizaci6n del capital contable 
Resultado acumulado por posici6n 

monetaria 

Incremento 

Cifras según 
estados 

financieros 
$ 2,329,941 

821,002 

3..150,943 

600,000 
(1,438,931) 

(838,931) 

Las cifras anteriores se registran con el ajuste I. 

Cifras ac 
tua liza das 

$ 2,539,170 
2,330,263 

$ 4,869,433 

$ 1,718,490 

$ 600,000 
(1,438,931) 
3,742,121 

(2,023,631) 
$ 879,559 

$ 1,718,490 

La actualización del inventario se transfiere al costo de ventas • 
con el ajuste 2. 
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Actual.izaci6n de activos fijos, depreciación acumulada y depreciación del 
ejercicio. 

l. Actualizaci6n de la inversión en activos fijos al 31-XIl-83. 

Valor de la inversión a pesos con poder 
adquisitivo al 31-XII-82 

Factor de cierre 
Valor de la inversión reexpresada con pesos de 

poder adquisitivo al 31-XII-83. 
Adiciones del ejercicio: 

$ 348,087 X 1.2505 
Inversión reexpresada al 31-XII-83 

4,375,729 
1.808 

7,911,318 

435,248 

Valor histórico al 31-XIl-83 ($1,086,606 + $348,087) 
Diferencia S 

8,346,566 
1:434:693 
6 911 873 

La diferencia se integra: 
Actualización de la inversi6n reexpresada al 
principio del año para presentarla a pesos con 
poder adquisitivo al 31-XIl-83 ($7,911,318 -
$ 4,375,729) 

Reexpresi6n de las adiciones del año ($ 435,248 -
$ 348,087) 

Actualizaci6n del año 
Actualizaci6n de la inversi6n al 31 de diciembre 

de 1982 (ver mlldulo 1) 

2. Actualización de la depreciacilln acumulada 

Depreciación acumulada al 31-Xll-82, reexpresada a 
pesos de esa fecha 

Factor de cierre 
Depreciación acumulada al 31-Xll-82, reexpresada a 

pesos de poder adquisitivo al 31-Xll-83 
· Oepreciaci6n del ejercicio actualizada, según c61-

culos que se muestran en el punto 3 de este mlldulo 
Depreciación acunlllada al 31-XII-83 reexpresada a 

pesos con poder adquisiUvo a esa fecha 
Depreciaci6n hist6rica acumulada al 31-Xll-83 

Diferencia que se analiza a continuación: 
Actual izaci6n de la depreciación acumulada, re&lxpre 

sada al 31-Xll-82 para presentarla a pesos con pO:­
der adquisitivo al 31-XIl-83 ($ 2,045,466 x 0.808) 

Reexpres i6n de la depreciación del ejercicio 
($ 363,741 - $ 74,655) 

3,535,589 

87,161 
3,622,750 - A.Juste 3 -

$ 
3;289;123 - Ajuste 1 -
6 9li 873 

$ 2,045,466 
1.808 

3,698,203 

363,741 

4,061,944 
340,259 

$ 3,721,685 

$ 1,652,737 

289,086 
1,941,823 - Ajuste 4 -

Actualización al 31-XII-82 de la depreciación acunll 
lada· a esa fecha (ver mlldulo 1) - 1,779,862 - Ajuste l -

$ 3,721,685 
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3. Actualización de la depreciaci6n del ejercicio para el balan-
ce y para el estado de resultados. 

Depreciación Factor 
histórica de ajuste 

1964 1,004 29.0372 
1965 
1966 1117 27 .0884 
1967 
1968 
1969 81 24.7316 
1970 50 23. 7312 
1971 151 22.6699 
19 72 114 21.5269 
1973 368 18.9218 
1974 345 15.6429 
1975 7 72 13.5418 
1976 995 11.3154 
1977 1,654 9.1578 
1978 2,234 7.7451 
1979 13,348 6.5502 
1980 8,150 5.2257 
1981 19,768 4.0454 
1982 10 '504 2.4058 
1983 14,930 1.2505 

741655 

Depreciación del ejercicio de 1983 -
actualización ~ara fines del balance 
general $ 363,741 
Factor promedio 1.?.505 

Depreciaci6n del ejercicio de 1983 
actualizada a cifras promedio para 
reflejarse en el estado de result! 
dos $ 290,876 

La depreciación se distribuye como sigue: 
Cifras Cifras 

3 históricas reexeresadas 

Costo de ven tas 98 73,162 285,058 
Gastos de ven ta 
y administración ..1. 1,493 5,818 

~ 74,655 290,876 

Depreciación 
de 1 año 

$ 29,153 

5,066 

2,003 
1,187 
3,423 
2,454 
6,963 
5,397 

10,455 
11, 2 59 
15,147 
17,303 
87,432 
42. 589 
79,969 
25,271 
18,670 

$ 363¡741 

Diferencia 

211,896 

4,325 
216, 221 -Ajuste 
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MODULO 3 

Act'ualización de inventarios y costo de ventas 

l. Actual izaci6n del inventario al 31-XII-83 

Rotaci6n 

Mes: 
Dic/83 

2 meses 

Factor de ajuste 
1.0000 

.1.0433 Nov/83 
'f:Ol33 + 2 = 1~02165 

Inventario 
hist6rico 

al 31-Xl I-83 

. 3,902,372 

Factor de 
ajuste 

l. 02165 

Inventario 
reexpresado 

s 3,986,858 

Diferencia 

$ 84,486 -Ajuste 5-
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2. Actualización del costo de ventas por el ejercicio termina­
do el 31-XII-83 

Inventario inicial: 
·Histórico 
Reexpresado a pesos con poder 
adquisitivo al 31 de diciembre 
de 19 82 

$ 2,539,170 x 1.4458 (fac­
tor determinado en el pun­
to 3 de este m6dulo) 

Compras y otros gastos 
Deprec1ac16n hist6rica cargada 
al costo ($ 74,655 x 98%) 
Deprec1aci6n reepresada 
Inventario final: 

Hist6rico 
Reexpresado ( deflactado a me­
diados del ejercicio, en fu~ 
ci6n de factor de ajuste de­
terminado en el punto 3 de -
este m6dulo) 
s 3,986,858 t 1.2505 

Costo de ventas 

Diferencia 

An&lisis de esta diferencia: 

Actualización de los inven­
tarlos iniciales (ver m6du 
lo 1, ajuste 2) -

Complemento de la deprecia-
ción ($ 285,058 - $ 73,162) 
registrada con el ajuste 4 

Diferencia antes presentada 

Complemento de actualización 
del costo de ventas 

$ 

Histórico Reexpresado 

2,329,941 

$ 3 671 132 
11,473,935 11,473,935 

73,162 
285,058 

(3,902,372) 

( 3,188,211) 

9,974,666 $ 12,241,914 

2,267,248 

209 ,229 

211,896 
421,125 

2,267,248 

1,846,123 -Ajuste 6-
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3. Determinación de factores: 

Enero '83 
Febrero 
Marzo 
Abril 
llayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

' 

Promedio 
Factor dic/82 

Factor dic/83 
Promepio 

3973.75 
4188.74 
4389. 40 
4665,30 
4865. 96 
5052.28 
5299.52 
5507.35 
5675.76 
5862 .08 
6209.65 
§478.39 

62168.18 • 12 5180.68 

~ 
3583.18 = 1.4458 Factor de 

ajuste pro 
medio· refe 
ri do a la­
a pertu ra 

~ 
5180.68 - 1.2505 Factor de 

ajuste pro 
me di o re fe 
rido al -
cierre 
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l. Determinación del resultado por posición monetaria 

Activos monetarios 
Pasivos monetarios 

Pos ici 6n monetaria 

Factor de cierre 

Posición monetaria ini-
cial ajustada al final 
del perfodo 

Incremento neto ajustado 
al nivel general de pre-

Posición 
inicial 

4,922,065 
(81971 1789) 

$ 

Posición 
final 

7,480,535 
(13,619, 181) 

(4,049,724) $ (6,138,646) 

1.8080 

$ p ,321,901) 

Cambio 
neto 

$ 2 ,558,470 
(4,647,392) 

(2,088,922) 

1.2505 

ci os a 1 fina 1 de 1 perfodo $(2,612,197) 

(1) + (2) = $ (9,934,098) 

Posición monetaria al fi-
na 1 de 1 perfodo (6,138,646) 

Resultado por posición mane 
taria - $ (3,795,452) 

2, Conceptos monetarios considerados para el c&lculo: 

Efectivo 

Cuentas y documentos por 
cobrar 

Otros activos 

Total pasivos neto dé 
impuesto diferido 

Sumas 

Saldos al 31-Xll-82 Saldos al 31-Xll-83 

Activos Pasivos Activos Pasivos 
monetarios monetarios monetarios monetarios 

513, 101 

2 ,483,364 

1,925,600 

736, 354 

3,397,331 

3,346,850 

---- $ 8,971,789 $13,619,181 

s 4,922,065 $ 8,971,789 $ 7,480,535 $13,619,fil 
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MODULO 6 

Actualizaci6n de Capital Contable, 

l. Actualizaci6n del capital social al 31-XII-83 

Saldo al 31-XII-82 ya reexpresado (ver Mlldulo 1) $ 4,416,677 
Factor de ajuste por 1983 1.8080 

7,985,352 

Capital social al 31-XII-83 

ActualizacicSn del capital social al 
31-XII-83 

Actualizacilln ya reconocida por reexpre 
sic5n de saldos iniciales -

Incremento del ejercicio 

600,000 

7,385 ,352 

(3,816,677) 

S 3,568,675 -Ajuste 7-

2. Actual i zacilln de 1 as pErdi das acumuladas, 

PErdidas retenidas de ejercicios anteriores 
reexpresadas al 31-XII-82 

Factor de ajuste 

PErdidas acumuladas reexpresadas al 31-XII-83 

PErdtdas acumuladas htstllrtcas de ejercicios -
anteriores 

PErdidas acumuladas reexpresadas de ejercicios 
anteriores 

Diferencia 

La diferencia s.e integra: 

Actualizaci6n del saldo inicial (Ajuste 1) 
Actualfzacfc5n del ejercicio (Ajuste 8) 

$ (1,513,487) 
1.8080 

s (2,736,385) 

$ (1,438,931) 

$ (2 ,736,385) 

$ 1,297,454 

$ ' 74,556 
1 1,222,898 -Ajuste 8-

$ 1,297,454 
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3. Actualización del resultado acumulado por posición monetaria 

4. 

Resultado acumulado al 31-XII-82 
Incremento del año 

Actual1 zaci6n del año 

Actualización de la pérdida del año 

Utilidad neta hist6rica $ 
Incremento en los inventarios iniciales 
Incremento en la depreciaci6n: 

Costo de ventas 

Gastos de venta y admini straci6n 

Incremento en el costo de ventas-compl~ 
mento 

Pérdida neta actual izada excluyendo 
resultado por posición monetaria 

Actua 1 i zaci ón de 1 a pérdida neta a di-
cientre de 1983 ($2,223,018 x 1.2505) 

Diferencia $ 

Lo anterior se comprueba como sigue: 

Utilidad neta histórica $ 
M4s: 
Costo de ventas histórico, excluyendo 

depreciación cargada al costo 
( $9,974,666 - 73,162) 

Depreciación histórica 

Utilidad neta histórica, excluyendo 
costo de ventas y depreciaci6n hii 
tóricos $ 

(2,023,631) 
0.808 

p,635,094). Ajuste 9 • 

48,555 
(209,229) (ver ajuste 2) 

(211,896) (ver ajuste 4) 

(4,325) (ver ajuste 4) 

(1,846,123) (ver ajuste 6) 

(2,223,018) 

(2,779,884) 

( 556,866) - Ajuste 10 -

48,555 

9,901,504 

74,655 

10,024, 714 
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Valores 
promedios 
al año de 

1983 
Actual izados 
al 31-XI 1-83 Diferencia 

Utilidad neta histórica exclu 
yendo costo de ventas y depre 
elación históricos. - $10,024,714 $ 12,535,905 $ 2,511,191 

Costo de ventas actualizado -
excluyendo depreciación 
($12 ,241,914 - $285,058) ( 11,956,856) (14,952,048) (2 ,995 ,192) 

Depreciación cargada al costo 
de ventas 

Depreciación cargada a gastos 
de venta y administración 

(285,058) 

(5,818) 

(356,466) (71,408) 

( 7,275) ( 1.457) 

Pérdida neta actualizada, ex 
cluyendo el resultado por pii 
sici6n monetaria. - $(2,223,018) $ (2,779,884) $ (556,866) 

MODULO 7 

Integración al cierre del ejercicio. 

!. Determinación del saldo de la cuenta Corrección por reex 
presión, representativa del resultado por posición monet! 
ria ajustado. 

Ajuste 
Módulo número Concepto Importe 

3 Activo fijo-inversión (3,622,750) 

2 4 Depreciación del ejercicio y depre-
ciaci 6n acumulada ($1,941,823 - $216,221) 1,725,602 

Inventarios (84,486) 

3 6 Costo de ventas (1,846,123) 

6 Capital Social 3,568,675 

6 8 Pérdidas acumuladas (1,222, 898) 

6 9 Resultado acumulado por posición monetaria (1,635,094) 

10 Pérdida del ejerci:cio (556,866) 
$ M73,9~0 
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METOOO DE COSTOS ESPECIFICOS. 

MODULO 8 

Actualización de los saldos iniciales. 

l. Revelación de los efectos de la inflación en la informa 
ci6n financiera al 31-XII-82, de acuerdo con las dispo~ 
siciones, del 8olet!n B-7. 

Activo: 

Inventarios 
Activo fijo 

Incremento neto 

Capital contable: 

$ 

Cifras según 
estados 

finanderos 
históricos 

2 ,329 ,941 
821 ,002 

3,150,943 

Capital social 600,000 
Pérdidas acumuladas (1,438,931} 
Actual izaci6n del capital contable 
Resultado acumulado por posición 

monetaria 
Resultado por tenencia de activos 

no monetarios: 
Inventarios 
Activos fijos 

Incremento neto 

( 838,931) 

- Estas cifras se registran con el ajuste l. 

cifras 
actualizadas 

2,510,802 
3,655,677 
6,166,479 

3,015,536 

600,000 
(1,438,931) 
3,742,121 

(2,023,631) 

(28,368) 
1,325,414 
2,176,605 

$ 3,015,536 

- La actualización del inventario se transfiere al costo 
de ventas con el ajuste 2. 
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MODULO 9 

Actualizaci6n de activos fijos, depreciación acumulada y de­
preciaci6n del ejercicio. 

l. Actualizaci6n de la inversi6n al 31-XII-8~. 

Valor de la inversi6n según fndices especffi­
cos de la companfa 

Saldo según cifras hist6ricas al 31-XII-83 
Ajuste para actualizar la inversi6n al 

31-XI!-82 

Actualizaci6n del ejercicio 

2. Actualizaci6n de la depreciación acumulada. 

Oepreciaci6n acumulada actualizada con fndi­
ces especfficos al 31-Xll-82 

Depreciaci6n acumulada actualizada con ~ndi­
ces especfficos al 31-Xll-83 

Incremento t~tal 

Incremento del ejercicio correspondiente 
a la depreciaci6n del ano 

Diferencia 

·•· La depreciaci6n del ano se distribcye como sigue: 

Ci tras re- · 

$ 9,169,365 
(1,434,693) 

( 4, 786 ,277) 

$ 2 ,948,395~1\juste .3-

$ 2,217,206 

318101182 

1,592,976 

!4651316) 

$ 11127 1660-Ajuste 4-

. Cifras 
hist6ricas expresadas _%_Complemento 

Costo de ventas 
Gastos 

$ 73,162 
1,493 

$ 74,655 

$ 455,977 98 $ 382,815 
--o...-9 '-'' 3""3-..9 _2 . 7 • 846 
$ 465,316 100 $ 390,661 

Incremento 
a la uepre 
ciación· ;:-

i 111271660 acumulada 

$ 1 1518 1321 -Ajuste 4-
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llODULO 1 O 

Actualización de inventarios y costo de ventas 

l. Actualizaci6n de inventarios al 31-X!I-83 

Inventarios al 31-XII-83, valuados a 
costo de reposición 

Inventario hist6rico al 31-XII-83 

Diferencia $ 

4,017,144 
3,902,372 

114,772 -Ajuste 5-

2. Actualización del costo de ventas por el ejercicio term.!. 
nado al 31-XII-83 

Costo ventas a costos reposici6n 
Depreciaci6n del ejercicio 

Costo ve.itas reexpresado, neto -
de la depreciaci6n 
Costo ventas histórico neto de la 
depreciaci6n 

Ajuste al costo de ventas 

Menos: 
El incremento reconocido por la -

$12 ,249 ,138 
(455,977) 

11,793,161 

9,901,504 (1) 

1,891,657 

actualización de inventarios (ajuste 2) (180,861) 

Complemento a registrar 1,710,796 -Ajuste 6· 

Costo de ventas hist6rico 9,974,666 
Depreciaci6n del ~fto cargada.al 
costo 73,162 

Costo de ventas hist6rico neto de 
la depreciaci6n 9,901,504 (1) 
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1100ULO 11 

Actua1 izaci6n del capital contable 

l. Actualización del capital social y pérdidas acumuladas 

El cálculo y ajustes respectivos, son los mismos que se i~ 
dican en el Módulo 6. 

2. Actualización de la p~rdida del ejercicio 

Utilidad neta histórica, excluyendo costo 
de ventas y depreciación históricos 

Costo de ventas actualizado excluyendo d~ 
preciaci 6n 

Oeprec i ación cargada a 1 costo (M6dulo 9) 
Oepreciaci6n cargada a gastos (Módulo 9) 

Pérdida neta actualizada excluyendo re­
sultados por posición monetaria 

$ 10,024,714 (1) 

(11,793,161¡ 
(455,977 
--~ 

$ (2,233,763) 

3. Determinación del ajuste por la actualización de la pér­
dida: 

Utilidad neta histórica 
Incremento en los inventarios -ajuste 2 
Incremento en el costo de ventas-ajuste 6 
Incremento en la depreciación -ajuste 4: 

Costo de ventas 
Gastos de venta y administración 

Pérdida neta histórica excluyendo resul­
tado por posici6n monetaria 

Actu11izaci6n de la pérdida neta al --
31-Xll-83 (Factor 1.2505) 

Oiferenci a 

Utilidad neta histórica del ejercicio 
Depreciación histórica 
Costo de ventas histórico excluyendo d! 
preciación del ejercicio 

Utilidad neta histórica 

$ 

$ 

48,555 
( 180 ,861) 

(l,710,796) 

(382,815¡ 
(7,846 

(2,233,763) 

2,793,321 

(559,558) -~juste 10-

48,555 
74,655 

9,9011504 

10,024,714 ( l) 
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MODULO 12 

Determinación del resultado por tenencia de activos no monetarios. 

Resultado Resulta-
por tenencia do por tenencia de 

Método de activos 
del nivel Método no monetarios activos no monetarios 
ge.1eral de costos acumulado al al 11 

de ~recios es~ecffi cos 3l·X1I-83 31-XII-82 31-Xll-83 

Inventarios $ 84,486 $ 114,772 30,286 $ (28,368) $ 58,654 

Activo fijo 3,190,188 4,264,749 1,074,561 1,325 ,414 {250,853) 

Ajuste a los re 
sultados del -= 
ejercicio por 
las actualiza--
clones efectua-
das, excluyendo 
resultado por -
posición maneta 
ria ·- 218281439 2 ,8411876 13,437 13,437 

$61103,113 $ 7 ,2211397 $ 1111e12a4 !112971046 $,1781762) ' 

-Ajuste n-
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MODULO 13 

lntegraci6n al cierre del ejercicio 

l. Determinaci6n del saldo de la cuenta correcci6n por reexpre--
si6n, representativa del resultado por posici6n monetaria. 

Ajuste 
M6dulo ~ Conce2to Imeorte 

9 3 Activo fijo-inversi6n $(2,948,395) 

9 4 Depreciaci6n del ejer-
cicio y depreciaci6n -
acumulada 1,127,660 

10 5 Inventarios (114,772) 

10 6 Costo de ventas (1,710,796) 

7 Capital social 3,568,675 

6 B Pérdidas acumuladas ( 1,222 ,898) 

9 Resultado acumulado 
por posici6n maneta-

(1,635,094) ria 

11 10 Pérdida del ejercicio (559,558) 

12 11 Déficit por tenencia 
de activos no maneta-
rios {1781762) 

Saldo s 31673.940 

2,- Aplicaci6n del resultado por posici6n monetaria a los resul­
tados del ejercicio y al capital contable. 

2. 1 Oeterminaci6n de los componentes deudores del costo in­
tegral de financiamiento: 

l nteres es $ 3 ,680, 792 
P~rdida en cambios 521,812 

4,202,604 
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2.2 Determinalllq11b /llldie. la parte del resultado favorable por posi 
ci6n monelirli¡, 11Ha, aplicable a los resultados del ejercicio y 
al capitalco11l1tn1JJnt~ tile, 

Resul tado~llli'1191111ti:l rio favorable, 
tomado del i1ll11bialdo de cuenta co­
rrecci 6n por 111111111eelltt J>res "i 6n 
Factor pro11llt ot~lo 

Resultado1011i111t1netll rlo favorable 
(expresad11¡11111i ies;; os promedio -
del ejercl1lo 111Jols;;1.1sceptibl e de 
llevarse 1l 11111111estaa do de res ult!. 
dos 

$ 3,673,940 
l.2505 

$ 2,937,977 

Si compar11111¡111 ¡es;; te importe contra el total de los componen 
tes deudorti11 l1b M costo Integral de financiamiento ($4,202,6lf4) 
podemos c111h111turult- que la total fdad del resultado monetario 
favorable(11¡11111q1pr~s1do a pesos promedio del ejercicio) debe 
alojarse 111111 rel ~stado de resultados, 

2.3 Determlnadlnl11b 1 di!< la parte del dHfclt por tenencia de actl 
vos no mo11!11l111t11rlo s, ap 1 icable a los resultados del perfodo7" 

En vlrtudlq111upque existe un resultado por poslcl6n moneta-­
rla posithl)illl ~Yde que el resultado por tenencia de activos 
no monetarln11u11.result6 desfavorable, debe alojarse hte en 
el estadol1111~111res ulhdos. Para lograr un adecuado enfrenta 
miento de l11111~11ires os contra gastos es necesario que ambos se 
expresen e1~1l11llnnldades del mismo poder adquisitivo o sea va­
l.ores pron1llH11I oo de 1 ejercicio, El dHi cit por tenencia de 
activos no11111111s111etarlos; incluye una combinaci6n de partidas 
expresada11i11111sqpesos de cierre del ejercicio y a valores prJ!. 
medio, porlo1111~i cua 1 debe deflactarse únicamente el grupo de 
activos no1111¡111s111et.a rlos valuados a pesos de cierre del perfo 
do, esto e111111l!3Ctfve1s fijos e inventarlos. -

DAfi cit po11111111n1ne" cfa de activos no Monetlrlos: 

Invent1rl11 1ms 
Act i WllflJll 10~01 
Res u lt!I011l l1b del ejerc i cfo 

Valores Dell111il1lll:t1e1os: 

s 58,654 
(250,853) 

13 437 u 11s:z62> 

Inventulo1 tos $58,654 t I.2505 = S 46,904 
Actfvo1llhl10L1Jos $250 ,853 t 1.2505 = (200 ,602) 
Result1lol1 i1b del ejercicio _.,...;.;13~t...,4;..:;3;.;,7~ 

J[140l261) 
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COMPA~IA "X", S.A. DE C.V. 

METODO DE COSTOS ESPECIFICOS 
AJUSTES 

Inventarios 
Activo fijo 

- l -

Resultado por tenencia de ac-

D 
180,861 

4. 786 ,277 

tivos no monetarios-inventarios 28,368 
Resultado acumulado por posici6n 
monetaria 2,023,631 
Resultado por tenencia de acti-
vos no monetarios--activo fijo 
Depreciación acumulada de acti-
vo fijo 
Actualizaci6n del capital cont! 
ble 

H 

1,325,414 

1,951,602 

3,742,121 

Para incorporar en los 1 ibros el resultado de la actuali 
zaci6n inicial al 31-Xll-82. 

Costo de ven tas 
Inventarios 

- 2 -

180,861 

Para reconocer en el costo de ventas el incremento en el 
complemento al valor de los inventarios iniciales. 

- 3 -

Activo fijo 2,948,395 
Correcci6n por reexpres16n 2,948,395 

Para registrar la actualizaci6n del activo fijo por el -
ejercicio. 
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Correcci6n por reexpresi6n 
Costo de·ventas 

- 4 -

Gastos de venta y administraci6n 

Depreciaci6n acumulada de activo 
fijo 

D 

1,127,660 
382 ,815 

7,846 

H 

1,518,321 

Para registrar la actualizaci6n de la depreciaci6n acumul! 
da y la depreciaci6n del ejercicio. 

- s -
·inventarios 114,772 
Correcci6n por reexpresi6n 114. 772 

Para registrar la actualizaci6n de los inventarios al 31 -
de diciembre de 1983. 

- 6 -

Costo de ventas 1,710,796 
Correcci6n por reexpresi6n 1,710,796 

Para registrar el complemento al costo de ventas del ejer­
cicio. 

Correcci6n por reexpresi6n 
Actualizaci6n del capital 
contable 

- 7 -

3~568,675 

3,568,675 

Actualizaci6n en el ejercicio del capital social • 

Actualizaci6n del capital 
contable 

.. 8 -

Correcci6n por reexpresi6n 
1,222,898 

1,222,898 

Actualizaci6n en el ejercicio, de las p~rdidas acumuladas. 
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Actualizacic5n del capital 
contable 
Correccic5n por reexpresidn 

- 9 -

o H 

1,635,094 
1,635,094 

Actualizaci6n en el ejercicio del resultado acumulado por -
posfclc5n monetaria. 

- 10 -

Actualizacidn del capital con­
table 
Correcci6n por reexpresi6n 

559,558 
559,558 

Reconocimiento que tiene la plrdlda del ejercicio en la ac­
tu1l iz1ci6n del capital contable. 

- 11 -

Resultado por tenencia de acti­
vos no monetarios - activo fijo 
Resultado por tenencia de acti­
vos no monetarios - inventarios 
Resultado por tenencia de acti­
vos no monetarios • pfrdida del 
ejercicio 
Correcci6n por reexpresic5n 

250,853 

58,654 

13 ,437 
178, 762 

Para registrar el resultado por tenencia de activos no mone­
tarios en el ejercicio en los diferentes conceptos actualiZA 
dos. 

- 12 -

Correccl6n por reexpresic5n 
Resultado monetario del ejer­
cicio 

3,673,940 

3,673,940 

Para registrar el resultado favorable por posici6n monetaria 
obtenido en el ejercicio. 
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- 13 -
D H 

Resultado monetario del ejer-
cicio 3.673,940 

Resultado monetario operacio· 
nal 2,937.977 

ActualizaciOn del c~pital con 
tab 1 e - 735 .963 

Aplicación del resultado monetario favorable del ejercicio 
al resultado monetario operacional y 1 la actualfzaci6n -­
del capital contable. 

- 14 -

Resultado monetario operacfo· 
na,1 

Resultado por tenencia de ac­
tivos no monetarios-inventarios 

Resultado por tenencia de ac­
tivos no monetarios-resultado 
del ejercicio 

Resultado por tenencia de ac• 
tivos no monetarios-activo fi 
jo. -

140 .261 

46,904 

13,437 

2(10,602 

Aplicaci6n del d~ficit por tenencia de activos no Moneta­
rios contra el resultado monetario operacional. 
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COMPAÑIA "X", S.A. 

Hoja de trabajo al 31-XII-83 

Saldos 
hist6ricos 

al 31-XU-83 

Ajustes 
por actua li zacicSn 

D H 
BALANCE GENERAL 

ACTIVO 
Efectivo y cuentas por 

cobrar 4,133,685 
Inventarios 3,902,372 $ 114,772 
Activo fijo 1,094,434 4,264,749 
Acciones compañfas re-

lacionadas 237,908 
Otros activos 313461850 

Total Activo $ 12 ,715,249 $4,379 ,521 

PASIVO 
Pasivo Circulante $ 9,581,549 
Pasivo no el rculante 
excluyendo el ill'1Ues 
to sobre la utilidad 
diferido 4,037 ,632 

Impuesto sobre la uti-
11 dad diferido ~113 556) 

1 1(505:~25 
CAPITAL CONTABLE 
Capital social $ 600,000 

Pérdidas acumuladas ( 1,390 ,376) $ 515,398 
Resultado acumulado por 

posici6n monetaria - $2 ,023,631 
Actualizaci6n del capi-

tal contable 4,629,209 
Resultado por tenencia 
de activos no maneta--
rios: 
- Inventarios 16,618 
- Activo fijo ~ 1,275,llÍl 

$ ( 19o.376)$2 ,1i4o,m $6,419 ,770 

Saldos 
actual izados 
al ll•XII-83 

$ 4,133,685 
4,017,144 
5,359,183 

237,908 
3,346,850 

i17 ,09!,770 

$ 9,581,549 

4,037 ,632 

~113 556 
II3)1i5:m 

$ 600,000 

(874,978) 

(2 ,023,631)_ 

4,629,209 

(16,618) 
1 275 163 

1 ~:s!Pl:m 
TOTAL PASIVO Y CAPI­
TAL s 1217151249 $21040,249 $6,4191770 $17,0941770 
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COMPAÑIA "X", S.A. 

ESTADO DE RESUL TAOOS Y PERDIDAS ACUMllADAS AL 3!-Xll-83 

Sal dos Ajustes Saldos 
histc5ricos por actual izacic5n actua 1f zados 

al 3!-XI!-83 o H al 31-XII-83 

Ventas $16,063,324 $16,063,324 

Costo de ventas !9,974,666) $2,274,472 ( 12,249,138) 

Utilidad bruta 6,088,658 3,814,186 

Gistos de venta, 
asmfnfstracfc5n y 
generales (2 ,479,520) 7,846 (2,487,366) 

Intereses (3,680,792) (3,680,792) 

Pt'!rdida en cambios (521,812) (521,812) 
Resultado monetario 
operacional $2,797,716 2,797 ,716 

Otros resultados 
neto 642 ,021 642 ,021 

Utilidad o ( pt'!rdi da) 
antes de impuesto 48,555 2,282 ,318 2,797,716 563,953 

lmpues to sobre 1 a 
renta 

Utilidad o (pt'!rdida) 
neta del ejercicio 48,555 2,282,318 2,797,716 563,953 

Plrdfdu acumuladas 
11 fnfcfo del ano (1,438,931} - '1,438,931 l 
Plrdidu 1c1111uladas 
al final del ano . U113901376l $2,282¡318 $2¡7971716 s !8741978l 



CONCLUSIONES 

l.- La inflación es sin duda uno de los pr~ 

blemas económicos más relevantes a los que se enfrentan 

casi todos los paises del mundo, constituyéndose cada -

día más como un reto para todos los profesionistas que 

de una ú otra manera intervienen en la actividad econ6-

mica de un país. Es por ello que el Contador Público -

se ha dedicado en los últimos años a estudiar éste fen~ 

meno y tratar, no de resolverlo, pero si de adaptarse 

a él. 

2.- Considero que para que la informaci6n -

financiera sea confiable y útil tanto para los empresa­

rios como para terceros interesados en ella, li profe-­

sión contable está obligada a incorporar a dicha infor 

mación los efectos de la inflación, ya que de no hacer~ 

lo ésta se distorsiona y no presenta datos acordes con 

la realidad. 

3.- En mi opinión el esfuerzo hecho por la 

profesión contable de nuestro país a través de los org! 

nismos que la regulan, para dar una soluci6R a los pro-

blemas que el entorno aconómico actual ha tenido sobre 

la información financiera al formular el Boletín B-10 

"Reconocimiento de los efectos de la inflación en la i~ 
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formación financiera" aOn cuando no resuelve en forma d! 

finitiva el problema, si constituye un ~ran avance en la 

satisfacción de las necesidades actuales de los usuarios 

de la información contable. 

4.- Seguramente que el citado Boletfn B-10, -

continuará evolucionando y que surgirán algunas modifica­

ciones, ya que en mi opinión su aspecto conceptual no ha 

sido fácil de entender, lo cual ha originado no solo re-­

sistencia, sino tambien inobservancia. 

5.- Dado que el problema principal lo consti­

tuye la complejidad del boletín, considero que el uso ex­

clusivo del 'létodo de Cambios en el Nivel General de Pre­

ciso, aunado a la simplificación de algunos conceptos ta­

les como el resultado de posición monetaria, nos acerca-­

rfa al logro de su sencillez. 

6.- Las reglas del Impuesto sobre la Renta e~ 

tablecen en términos generales un sistema de costos hist~ 

ricos para determinar la utilidad gravable sin embargo -

durante los últimos anos de inflación ha alcanzado nive­

les tan altos que las autoridades fiscales se han visto 

precisadas a reconocer parcialmente algunos de los pro-­

blemas que plantea el fenómeno inflacionario en el pago -

de los impuestos. A fin de aprovechar todas las ven--
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tajas de la reexpresión y de lograr una mayor aceptación 

considero que una vez resueltos los problemas citados en 

los puntos anteriores debe hacerse un esfuerzo para que 
' nuestras autoridades fiscales reconozcan sus efectos en 

forma integral. 
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